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Beroun bojuje za stavbu nového mostu
edení města Beroun se permanentně snaží pro-
sadit výstavbu nového mostu přes Berounsku 

v blízkosti železničního mostu. Obrací se proto pravi-
delně na kompetentní orgány České republiky a sna-
ží se vysvětlit důležitost této stavby. Samotný most 
bude potřeba při plánované rekonstrukci stávajícího 
mostu TGM přes Berounku, kterou Středočeský kraj 
jako vlastník plánuje v nejbližších letech. Společně se 
stavbou nového mostu by se zrekonstruovala i ulice 
Švýcarská, kdy se počítá i s pruhem pro cyklisty a sa-
mozřejmě s chodníkem.

„Ve hře je sice stavba jen dočasného mostu přes 
řeku, my se však se starostkou snažíme na nejvyš-
ších místech vyjednat jiné řešení. Chtěli bychom 
nejprve vybudovat v uvedené lokalitě klasický most, 
se kterým město počítá ve studii pro tzv. Jižní para-
lelní komunikaci. Tento trvalý most by na rozdíl od 
provizorního významně pomohl plynulosti dopravy 
i v době rekonstrukce mostu TGM. A to i ve chvíli, 
kdy by nastaly komplikace na dálnici,“ uvedl mís-

tostarosta Michal Mišina. Nový most odlehčí doprav-
ní zátěži na Závodí, protože pro řidiče z berounských 
sídlišť směřujících do nemocnice a na Hostím bude 
tato trasa kratší a dopravně výhodnější.

V první řadě se jedná o fi nance
V místě plánovaného mostu se zvažuje stavba 

postupně dvou provizorních mostů. Jeden je pro plá-
novanou opravu stávajícího mostu přes Berounku, 
přičemž odhadovaná cena na postavení a pronájem 
mostu je 25 - 30 milionů Kč. Druhý most plánuje posta-
vit Správa železnic jako obslužný pro výstavbu tunelu 
Praha - Beroun a navazujícího nového železničního 
mostu přes Berounku. Tento provizorní most bude stát 
déle a tudíž i více peněz. Odhad je cca 40 - 50 milionů 
Kč. Jedná se tudíž o částky 65 – 80 milionů Kč, které by 
bylo možné vložit do výstavby mostu nového, který má 
stát odhadem 200 milionů Kč. Další náklady by spolkly 
příjezdové komunikace k mostu.

dokončení na straně 2
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ový projekt sociálních bytů 
pro seniory v ulici Na Morá-

kově připravuje v současné době 
berounská radnice. „Myšlenka 
vybudovat tyto byty vznikla před 
časem na základě analýzy sociál-

ního bydlení v našem městě. V této 
chvíli máme zpracovanou studii na 
výstavbu šedesáti bytů. Byty budou 
tří různých velikostí tak, aby je bylo 
možné využít pro seniory, kteří by-
dlí sami, tak ty, kteří bydlí v páru. 

Rádi bychom ještě v letošním roce 
vypsali výběrové řízení ve formě 
„Design and Built“ na projekci 
a výstavbu,“ uvedl místostarosta 
Dušan Tomčo. Vizualizace přináši-
me na straně 2. n

N
Krátce z radnice
n  Nová městská kronikářka

Od července bude mít Beroun 
novou kronikářku. Marie Kopři-
vová, která převzala městskou 
kroniku po svém manželovi Jiřím 
a vzorně ji vedla více než deset 
let, předá kronikářskou štafetu 
historičce Anně Matouškové.

n  Altán pro školáky
Základní škola na Wagnerově 

náměstí bude mít ve svém are-
álu nový zahradní altán. Sloužit 
bude primárně pro činnost škol-
ní družiny a ostatních volnoča-
sových aktivit.

n  Chmaták si přivlastnil
     nářadí z cyklověže

Bohužel se opět ukázalo,  
že zlodějům se hodí všechno. 
Dosud neznámý chmaták totiž 
odcizil nářadí na kole, které bylo 
součástí cyklověže u berounské-
ho vlakového a autobusového 
nádraží. Ocelová lanka, která 
nádraží jistila, zloděj zkrátka 
přeštípal. 

n  Adaptační skupiny
     odlehčily mateřinkám

Péči o ukrajinské předškoláky 
zajišťují dvě adaptační skupiny 
v Koněprusích a v Havlíčkově ulici. 
Jejich vznik iniciovalo město Be-
roun ve spolupráci s neziskovými 
organizacemi s cílem kapacitně 
odlehčit svým mateřským školám.

n  SK Kelti slavili úspěch
Těsně před tím, než Radnič-

ní list vyjel na tiskařském pásu, 
jsme se dozvěděli horkou novin-
ku. SK Keltům se na konci sezóny 
parádně zadařilo! Dorost v po-
sledním utkání sezony potvrdil 
svou skvělou formu a z letošního 
ročníku Extraligy dorostu bere 
parádní bronzové medaile. A na 
závěr sezóny se dařilo i mladším 
žákům, kteří ve své kategorii 
skončili první. Mladým sportov-
cům gratulujeme.

n  Novinka v lesoparku
Na Městské hoře se již brzy 

dočkáte nové zábavné atrakce, 
která nadchne děti i dospělé. 
A jaká to bude? To se dozvíte 
v srpnovém vydání Radničního 
listu. n

Připravuje se výstavba bytů pro seniory

n Berounské koupaliště zahájilo v polovině června svou další sezonu. Pro veřejnost máme dvě potě-
šující zprávy, ceny vstupného zůstávají stejné jako v minulých letech a o prázdninách si budete moci 
protáhnout tělo v bazénu při ranním plavání. Více informací najdete na str. 3. n
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esta v osadě V Kozle dostala 
v červnu nový povrch. Původně 

nezpevněná prašná komunikace, 
která je velmi vytížená především 
turisty a cyklisty, má nyní povrch 
z patchmaticu. Nový povrch se zde 
provedl na přání místních obyva-
tel, kteří si nyní změnu pochvalují. 
„Opravy prašných cest provádíme 
každý rok a už jich v Berouně na-
štěstí moc nezbývá. Zbývající jsou 
v plánu, ale u některých z nich je 
potřeba nejprve počkat na polo-
žení sítí,“ uvedl místostarosta Mi-
chal Mišina. n

C

n  Cesta  V  Kozle  má  nový  povrch 
z patchmaticu.

ulicích Chmelenského a v ulicích navazujících na ni probíhá oprava 
plynového řadu a přípojek. Povrch těchto komunikací byl plný vý-

molů po prováděných výkopech a propadlými kanály. Město se dohodlo 
s VaK Beroun na srovnání výškové úrovně kanalizačních vpustí a hrnků 
a společné investici na nových površích. n

V
Další ulice získají nový povrch

Berouně byly ukončeny pře-
stupy do 6. tříd základních 

škol a zápisy pro ukrajinské děti 
všech věkových kategorií. „Opro-
ti původnímu očekávání jsme 
dokázali vyhovět téměř všem 
žadatelům z okolních obcí. Z ka-
pacitních důvodů jsme nemohli 
přijmout pouze šest dětí. K ře-
šení této složité situace výrazně 
pomohlo i to, že se nám podařilo 
zajistit otevření dalších dvou tříd 
v základní škole na Závodí,“ uvedl 
místostarosta Dušan Tomčo, který 
má problematiku školství ve své 
gesci.

Město Beroun muselo řešit 
i umístění ukrajinských dětí, jak 
mu to ukládá zákon. „Vyhověli 
jsme všem, kteří mají zákonný 
nárok a přišli k zápisu. Kapa-
citně nám velmi pomohly dvě 
adaptační skupiny, které zajiš-
ťují péči o ukrajinské děti před-
školního věku. Na jejich zřízení 
jsme spolupracovali s nezisko-
vými organizacemi,“ dodal Du-
šan Tomčo. n

Beroun řešil
přestupy a zápisy

do škol
V

n Vizualizace plánovaného domu pro seniory. n V objektu se počítá mimo jiné i s kavárnou či knihovnou.

Beroun bojuje za stavbu nového mostu
pokračování ze strany 1

Další důvod je čistě dopravní
Jedním z velkých problémů Berouna je automobi-

lová doprava. V případě kolapsu dopravy na dálnici 
je II/605 jedinou objízdnou trasou. Provizorní most 
a provizorní přístupové komunikace k němu nemohou 
kapacitně nahradit stávající most přes Berounku a po 
dobu rekonstrukce mostu bude nejen město, ale i stát, 
vystaveni kalamitním stavům, které se na úseku od 
sjezdu EXIT 14 – EXIT 22 odehrávají vcelku pravidelně.

Připravenost stavby
Město Beroun nechalo v roce 2018 vypracovat 

„Územní studii jižní paralelní komunikace Beroun“, 
jejíž součásti je most i navazující komunikace. Studie 
je zaevidována v registru územně plánovacích doku-
mentací a trasa komunikace je zahrnuta v územním 
plánu. Při přípravě studie byly s Ředitelstvím silnic 
a dálnic a a Správou železnic řešeny technické pro-

blémy.  Dokumentace zohledňuje plánované rozšíření 
dálnice D5 i stavbu nové trati Praha - Beroun včetně 
technického zázemí stávajícího nádraží.

Radnici podporuje i Správa železnic
Stavbu trvalého paralelního mostu přes Beroun-

ku podporuje i Správa železnic. „Tato stavba by jistě 
vyřešila jednak problém rekonstrukce mostu přes 
Berounku na stávající trase II/605 a současně by 
významně napomohla výstavbě nového železniční-
ho tunelu spojujícího Prahu - Smíchov s Berounem, 
kdy pro výstavbu nového železničního mostu přes 
Berounku je třeba zajistit přímé spojení obou břehů 
Berounky bez nutnosti průjezdu středem Berouna,“ 
uvádí Správa železnic ve své zprávě.

Fotodokumentaci navrhovaného přemostění Be-
rounky včetně řešení rekonstrukce ulice Švýcarská 
a napojení na silnici v lokalitě na Závodí najdete na 
webových stránkách města v záložce Územní pláno-
vání. n

edakce Radničního listu při-
pravuje na září pravidelnou 

volnočasovou přílohu na školní rok 
2022/23, která nabídne přehled be-
rounských organizací, oddílů a klu-
bů. Pokud nechcete v tomto kata-
logu chybět, pošlete včas potřebné 
informace. Podklady pro přílohu 
zasílejte nejpozději do 22. červen-
ce pomocí formuláře na webu 
města v sekci Aktuality / Radniční 
list nebo rovnou na e-mail: kttm@
muberoun.cz. n

Volnočasová příloha

R

Cesta V Kozle 
má nový povrch

ny zábavy, soutěží, gast-
ronomie a kultury v rámci 

předsednictví České republiky 
v Radě Evropské unie bude pod 
názvem Ochutnej Evropu pořádat 
Středočeský kraj. Celkem 11 akcí 
proběhne během srpna až října 
v největších městech kraje. Každá 
z 27 členských zemí EU bude mít 
vlastní stánek, na dalším se před-

staví Středočeský kraj společně 
s EU. Návštěvníci budou mít mož-
nost lépe poznat a pochopit význam 
členství ČR v Evropské unii a také 
různorodost evropských regionů, 
jejich kulturu, tradice a gastrono-
mii. Akci organizačně zastřešuje 
Středočeská centrála cestovního 
ruchu. Kdy se akce v Berouně usku-
teční, to se dozvíte v příštím čísle. n

Akce Ochutnej Evropu proběhne
v 11 městech Středočeského kraje
D
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ást venkovních prostor be-
rounské hasičské stanice 

v ulici Pod Studánkou prošla 
v uplynulých měsících úpravou. 
Nevzhledné betonové plochy se 
proměnily v zelené záhony, které 

Hasiči vyměnili betonové 
plochy za zeleň

Č příznivě ovlivnily vzhled celé zá-
kladny.

Na úpravě vnějšího vzhledu sta-
nice Beroun a zkvalitnění podmínek 
pro výkon služby příslušníků jed-
notky se v březnu dohodli zástupci 
Hasičského záchranného sboru 
Středočeského kraje, společnosti 
KWE – majiteli Golf Resortu Beroun 
a města Beroun. Společnost KWE 
zajistila především zahradnické 
úpravy, město bylo v tomto směru 
v pozici garanta. Memorandum 
o spolupráci bylo podepsáno do 
konce letošního roku a lze ho pro-
dloužit vždy o jeden rok. n

souvislosti s rekonstrukcí Plzeňské ulice a plánovaným kruhovým 
objezdem na křižovatce s ulicí Košťálkova bylo nutné přesunout od-

lehčovací šachtu, která zasahovala do jízdních pruhů. Původně vybrané 
místo uprostřed kruhové křižovatky se ukázalo jako technicky neřešitel-
né a došlo by k omezení dopravy na dlouhé měsíce. 

Proto  jsme s  realizační firmou a Vodovody a kanalizacemi Beroun 
vybrali jiné místo, a to vedle stávající šachty teplovodního potrubí. Po 
dokončení  odlehčovací  šachty  se nad ní  provedou povrchové úpravy 
a celá šachta se nahoře projeví pouze klasickým poklopem. Díky tomu-
to přesunu bude v budoucnu možné nevzhlednou betonovou konstrukci 
horkovodu upravit tak, aby co nejméně esteticky zasahovalo do celého 
prostranství,“ uvedl místostarosta Michal Mišina. n

V

n Pěší stezku z Berouna na Vráž nyní řeší město.

Výměna zdrojů tepla na pevná paliva pro nízkopříjmové domácnosti
n Středočeský kraj vyhlašuje program nazvaný Výměna zdrojů tepla na pevná paliva ve Středočeském kraji pro 
nízkopříjmové domácnosti. Poskytovatelem dotace dle uvedeného Programu je Středočeský kraj, který je příjem-
cem dotace z Operačního programu Životní prostředí 2021 - 2027.
Lhůta pro podávání žádostí o dotace je v Programu stanovena do 31. srpna 2022 do 23:59. V případě, že celkový 
objem peněžních prostředků požadovaných v žádostech překročí objem peněžních prostředků určených na Pro-
gram, může být příjem žádostí Poskytovatelem pozastaven. Tato skutečnost bude oznámena na internetových 
stránkách Středočeského kraje v kolonce „Kotlíkové dotace“. n

blíbená pěšina z ulice Ji-
ráskova na Závodí směrem 

na Vráž je v současné době uza-
vřena. Majitel soukromého po-
zemku, přes který cesta vede, 
se jej rozhodl oplotit. Město 
ale chce tuto oblíbenou trasu 
pro turisty zachovat, navíc se 
do budoucna počítá v této lo-
kalitě s cyklostezkou z Berouna 
na Vráž.

„V současné chvíli jednáme 
s majitelem pozemku a s Čes-
kými drahami o zřízení dosta-
tečně široké cesty, která by vy-

hovovala chodcům i cyklistům. 
Vzhledem k charakteru terénu 
budou potřebné úpravy, které 
budou vyžadovat stavební po-
volení. Toto řešení tedy ještě 
chvíli potrvá, jednání jsou ale 
na dobré cestě,“ uvedl mís-
tostarosta Michal Mišina.

Město se v současné chví-
li dohodlo s AVE CZ a pokusí 
se zprůchodnit alespoň užší 
pěšinu v sousedství oplocené-
ho pozemku, aby byl průchod 
směrem na Vráž lidem opět 
umožněn. n

O

orké prázdninové dny můžete 
strávit na venkovním koupali-

šti na Velkém sídlišti, které letošní 
sezonu zahájilo v polovině června. 
Otevřeno je každý den od 10:00 
do 19:00. Cena vstupného zůstává 
stejná, jako v minulém roce - celo-
denní vstupenka pro dospělého za 
120 Kč, děti (1 - 14 let), senioři, dr-
žitelé ZTP a ISIC 60 Kč.

O prázdninách se počítá i s ran-
ním plaváním vždy v úterý a ve čtvr-
tek od 7:00 do 9:00, poprvé to bude 

5. července. V obou případech však 
platí, že konečné slovo bude mít po-
časí. Pokud bude nepříznivé, brány 
areálu zůstanou zavřeny.

Provoz bistra bude letos nově 
zajišťovat Berounská sportovní, a.s. 
návštěvníci by se měli dočkat pest-
řejší nabídky občerstvení.

Srdečně zveme všechny milov-
níky léta na berounské koupaliště, 
využít můžete také městský aqua-
park, který je otevřen denně bez 
ohledu na počasí. n

Venkovní koupaliště
na sídlišti zahájilo sezónu
H

Pěší stezka z Berouna na Vráž 
není momentálně průchozí

Na Velkém sídlišti začaly práce 
na nové odlehčovací šachtě

n Na Velkém sídlišti začaly práce na nové odlehčovací šachtě.

n Okolí kolem berounské „hasičárny“ získalo novou podobu.



4www.mesto-beroun.cz

Přijďte zavzpomínat na Štulovnu na spisovatele Jiřího Kahouna
erounského spisovatele Jiřího 
Kahouna bude nyní připomí-

nat lavička a okrasná višeň vysa-
zená Na Štulovně. Letos v květnu 
uplynulo již 5 let od jeho nenadále 
smrti. Pracovnice městské knihov-
ny proto přišly s nápadem při této 
příležitosti připomenout netradič-
ním způsobem místo, kam Jiří Ka-
houn s oblibou chodíval a vymýš-
lel dějové linky pro své příběhy. Na 
svém kontě má téměř tři desítky 
dětských knížek. Nejznámější jsou 
nepochybně Příběhy včelích med-
vídků, které děti znají i z televiz-

ního Večerníčku. Zfi lmované byly 
také knihy Totonto Tom, kocour 
z Ameriky a Pískací kornoutek, pří-
běhy o zvířátkách, které prožívají 
podobné radosti a starosti jako 
mají malé děti.

Oblíbený dětský autor zemřel 
12. května 2017 ve věku 75 let. 
V říjnu 2015 získal Cenu města 
Beroun za celoživotní dílo v oblasti 
literárního a výtvarného umění. Za-
vzpomínat si na jeho jemný, osobitý 
humor a neobyčejné porozumění 
dětskému světu můžete nyní právě 
Na Štulovně. Stačí chvíli posedět. n

B

n Lavičku berounského spisovatele 
Jiřího Kahouna najdete na Štulovně.

loňském roce občané Berou-
na vytřídili 2 750 tun papíru, 

skla, plastů, kovů, nápojových 
kartonů a dalších komodit v rám-
ci tříděného sběru v systému 
EKO-KOM. Díky recyklaci jsme 
tak uspořili zhruba tolik energie, 
kolik v průměru spotřebuje za rok 
více než 4 600 domácností. Důle-
žité je však i fi nanční hledisko.

Za systém odpadového hos-
podářství doplácíme z městské-
ho rozpočtu každý rok stále více 
fi nančních prostředků, největší 
položkou je přitom likvidace směs-
ného komunálního odpadu. V roce 
2021 činil po odečtení vybraných 
poplatků od občanů doplatek 
města na jednoho obyvatele té-
měř 1000 korun. Kdybychom však 
odpad vůbec netřídili, muselo by 
město zaplatit o téměř 10 milionů 
korun více, což by bylo o dalších 
500 korun na občana více.

Další podporou snižování 
množství odpadu odváženého na 
skládku je otevření Re-use cen-

Tříděním odpadu šetříme nejen 
energii, ale i fi nanční prostředky
V tra v areálu AVE ve Viničné ulici 

910. Přivézt sem můžete nábytek, 
kuchyňské nádobí a potřeby pro 
domácnost, nářadí, sportovní vy-
bavení, hračky, knihy, CD a gramo-
desky, hudební nástroje, hodiny 
a budíky, kočárky, houpačky, kufry 
či tašky. Naopak vám zde nevez-
mou z hygienických důvodů ča-
louněný nábytek, ani elektrospo-
třebiče a elektrické nářadí. Re-use 
centrum je otevřeno stejně jako 
sběrný Ekodvůr ve všední dny od 
7:00 do 17:00, v sobotu od 8:00 do 
13:00. Nepotřebnou věc zde může 
odložit každý občan s trvalým byd-
lištěm v Berouně. Naopak odvézt si 
ji může prakticky kdokoli.

Od června mohou občané Be-
rouna (ne však podnikatelé) zdar-
ma v rámci zpětného odběru ode-
vzdat ve sběrném EkoDvoře také 
pneumatiky, ale pouze od osobních 
automobilů. Děkujeme vám, že ne-
odhazujete použité pneumatiky ke 
kontejnerům, na veřejná prostran-
ství a do přírody. n

alší berounské hřiště, tento-
krát v Hlinkách projde opra-

vou a zároveň zde přibydou nové 
herní prvky. Pracovníci AVE zde 
opraví skluzavku, u níž se čekalo 
několik měsíců na dodávku ná-
hradního dílu na výměnu. Zároveň 
osadí u nástupní plochy nový ba-
revný plůtek. Mezi vašimi podněty 
se často objevila i žádost na umís-
těných dalších atrakcí. V průběhu 
srpna zde fi rma ONYX umístí mul-
tifunkční věž s tunelem a dvěma 
skluzavkami v různých velikostech 
87 cm a 147cm, aby byly vhodné 
pro menší i větší děti. Na věž lze 
bezpečně vystoupat po schodech, 

V Hlinkách se děti mohou těšit 
na novou herní sestavu

D po zahnutém mostu s lanem. Rám 
konstrukce je vyroben z laminátu 
a borovice. Laminátové stěny mají 
malé okenní tabule pro výhled 
ven. Horní část tunelu je transpa-
rentní, je vyroben z plastu, který 
je vysoce odolný změnám venkov-
ních teplot a fyzickým kontaktům.

Úprava čeká ještě hřiště před 
halou hlavního vlakového nádra-
ží, kde se doplní nové dopadové 
plochy u herních prvků. Děkuje-
me také za vaše podněty týkající 
se hřiště U Štiky. S dodavatelskou 
fi rmou jsme vyřešili „vrzání“ hou-
paček a pracuje se také na přizpů-
sobení výšky nové lanovky. n
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Lidické výročí
n V neděli 12. června se usku-
tečnil pietní akt k 80. výročí 
vyhlazení obce Lidice. Program 
pietního aktu byl zahájen mší 
svatou na základech kostela sva-
tého Martina. Mši letos sloužil 
Dominik kardinál Duka, kterého 
sborovým zpěvem doprovodil 
Hornický pěvecký sbor z Kladna 
pod vedením dirigenta Jana Ma-
karia. Následovalo kladení květi-
nových darů na společný hrob 
zavražděných lidických mužů. 
Letos se oficiální části zúčastnilo 
na 110 delegací z řad nejvyšších 
státních představitelů, zástupců 
ministerstev, velvyslanectví, kra-
jů, měst a obcí, občanských spol-
ků, politických stran, spolupra-
cujících organizací i univerzit. 
Mezi nimi bylo zastoupeno měs-
to Beroun, které reprezentovala 
starostka Soňa Chalupová. n

Komunitním centru na Tetíně se uskutečnila oslava 1. narozenin 
nově vzniklého sboru Církve bratrské v Berouně. Mezi gratulanty 

byla i starostka Soňa Chalupová. Ačkoli novodobý sbor oslavil své první 
narozeniny, kořeny působení této církve v Berouně sahají až do roku 
1899. n

Sbor Církve bratrské v Berouně
oslavila první narozeniny

V

Jarní Hrnčířské
a řemeslné trhy

podruhé
d loňského roku se jarní 
Hrnčířské a řemeslné trhy 

rozdělily do dvou termínů a po-
řadatelé se pro tento model 
rozhodli i letos. A tak zatímco 
první přehlídku řemeslníků jste 
si mohli vychutnat v květnu, 
druhá část zamířila do Berouna 
v červnu. I tentokrát bylo v cen-
tru města vidět, co všechno 
šikovné české ručičky dokáží. n

O

Městské  knihovně  Beroun  se  v  červnu  konalo  tradiční  pasování 
prvňáčků na čtenáře. Král,  jehož  role se  již 4.  rokem zhostil mís-

tostarosta Dušan Tomčo, ověřil čtenářské dovednosti dětí ze ZŠ Wagne-
rovo náměstí, které stvrdily svou nově nabytou dovednost čtenářskou 
přísahou. Na památku této slavné události obdržely čtenářské diplomy 
a knížku spisovatelky Kláry Smolíkové a fotografa Petra Václavka – Du-
bánek a tajný vzkaz. n

V

tarostka Soňa Chalupová přivítala v úterý 7. června v obřadní síni berounské radnice nové občánky 
města. Na tento termín bylo přihlášeno rekordních 62 dětí. O doprovodný program se postaraly děti 

z Mateřské školy Pod Homolkou. Nové termíny pro vítání občánků uveřejníme v Radničním listu a na webo-
vých stránkách města. n

S
V obřadní síni jsme uvítali rekordní počet nových občánků

Pasování malých čtenářů v knihovně

zahradě Muzea berounské 
keramiky začaly pravidelné 

letní pohádky pro děti. Ty v rám-
ci Berounského kulturního léta, 
známého jako BeKuLe, pořádá 
pro naše nejmladší občánky a je-
jich rodiče Městské kulturní cen-
trum. První představení patřilo 
divadlu Víti Marčíka, který dětem 
v zaplněné zahradě sehrál oblíbe-
nou pohádku Šípková Růženka. 
Na děti během prázdnin čeká ješ-
tě dalších pět divadel. Více se do-

Muzejní zahrada opět patří dětem

V čtete v kulturním přehledu v Rad-
ničním listu a také v kulturním 
programu na webových stránkách 
města a Městského informačního 
centra. n
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Jubilea
n Hodně štěstí a zdraví do dalších 
let přejeme paní Květuši Makovské, 
která 6. 7. oslaví své 80. narozeniny.
n Paní Marie Hasalová dne 7. čer-
vence oslaví 84. narozeniny. Vše 
nejlepší, hlavně zdraví a pohodu do 
dalších let přejí dcery Milena a Iva-
na s rodinami.
n Dne 15. 7. se dožívá 85 let pan Jiří 
Holub z Berouna. Hodně zdraví a sil, 
přeje dcera Jitka Polanská s rodinou.
n Paní Věra Vejnarová oslaví 26. 7. 
krásné 80. narozeniny. Přejeme vše 
nejlepší a do dalších let především 
zdraví.
n Ke všem gratulantům se přidá-
vají představitelé města Beroun, re-
dakce Radničního listu a také Klub 
důchodců Beroun.

Zubní pohotovost
n 1. – 2. 7.
MUDr. Trtková Eva, Králův Dvůr, Prů-
myslová 614, tel.: 602 448 894
n 3. – 4. 7.
MUDr. Tomková Martina, Beroun, 
Větrná 984, tel.: 774 117 578
n 5. – 6. 7.
MUDr. Šedivá Štěpánka, Beroun, Ha-
vlíčkova 20, tel.: 311 611 241
n 7. – 8. 7.
MUDr. Šlesingerová Iva, Beroun, Tř. 
Polit. Vězňů 40, tel.: 311 746 372
n 9. – 10. 7.
MUDr. Tesařová Simona, Loděnice, 
U GZ 69, tel.: 311 672 253
n 16. – 17. 7.
MUDr. Švábová Ladislava, Ho-
řovice, Pod Nádražím 289, tel.: 
311 513 375
n 23. – 24. 7.
MUDr. Valta Richard ml., Žebrák, 
Hradní 68, tel.: 311 533 384
n 30. – 31. 7.
MUDr. Veselá Vladimíra, Beroun, 
Švermova 1591, tel.: 601 371 200
Pohotovost je od 8:00 - 11:00

Okénko zastupitelů
Jak se v Berouně šlape do pedálů?

ád jezdím na kole. Tu a tam na cestě do okolních kopců využívám naše 
zdejší cyklostezky a cyklotrasy. Někdy si kladu otázku, jak by našemu 

městu prospělo, kdyby si každou problematiku, o níž se na radnici rozhoduje, 
mohl každý radní či zastupitel vyzkoušet taky z první ruky. Slouží berounské 
cyklostezky skutečně svému účelu? Mají z nich cyklisté radost? Pochvalují si 
je? O cyklistické infrastruktuře diskutujeme na zastupitelstvu často. Zejména 
o projektu elektrokol, ale také o cyklověži, která vyrostla na autobusáku. Tyto 
dva projekty lze pokládat za typický pomník radničnímu aktivismu, přičemž 
skutečná účelnost je pochybná. Kapacita cyklověže je využívána přinejlepším 
ze slabé čtvrtiny, a sdílená kola jsou mnohdy spíš kratochvílí pro mládež než 
prvkem komplexní podpory cyklistiky. Jak jsme na tom se stezkami? Nejdelší 
trasu na Plzeňské ulici lze z mého pohledu cyklisty pokládat za nesmyslnou 
a na několika úsecích ne zcela bezpečnou, zejména na autobusové zastáv-
ce U Slunce, kde s trochou nadsázky lidé vystupují před kola potenciálního 
rychle rozjetého cyklisty. Jistě, všichni účastníci provozu mají dávat pozor, 
nicméně kvalitní komunikace by neměla rizika zvyšovat. Ostatně já často 
tvrdím, že cyklista patří na silnici s kvalitní krajnicí, protože na silnici jsme 
mnohem opatrnější než mimo ni… Čímž se dostávám k cyklopruhům na Třídě 
Míru a Jungmannově ulici. Všiml si někdo, že tyto pruhy jsou „obohaceny“ 
kanalizačními mřížkami rovnoběžnými se směrem jízdy? Cyklista se jim musí 
vyhýbat a tedy vyjet z cyklopruhu. Nevšimne-li si tohoto „obohacení“, skončí 
předním kolem v mřížce. Je těžké takový malý problém vyřešit? Zdá se mi, že 
se však radnice zaměřuje spíše na velké věci než na detaily, z nichž se vposled-
ku skládá život. Ptá se vůbec někdo cyklistů, co potřebují? Zapojil je někdo do 
projektování cyklostezek? Možná by stačilo, kdyby sami radní šlápli do pedálů 
a udělali si obrázek sami. Doporučuji projet si např. úsek od nádraží směrem 
k železničnímu mostu. Ulice Švýcarská. Nezasloužili by si tu cyklisté pořádný 
asfaltový povrch? Luboš Zálom, Lepší Beroun n

R

ístostarostové Michal Mišina 
a Dušan Tomčo se u pamětní 

desky věnované obětem fašismu 
umístěné na budově radnice poklo-
nili památce válečných obětí a pře-
devším statečných mužů z operace 
Anthropoid. Dne 27. května jsme si 
připomněli 80. výročí od atentátu 
na říšského protektora Reinharda 
Heydricha.

Operace Anthropoid byl krycí 
název pro parašutistický výsadek 
vyslaný během druhé světové vál-
ky z Velká Británie na území Pro-
tektorátu Čechy a Morava. Tvořili 

Od operace Anthropoid uplynulo 80 let
M ho vojáci československé exilové 

armády Jozef Gabčík a Jan Kubiš. 
Byl organizován zvláštní skupi-
nou „D“ zpravodajského odboru 
exilového Ministerstva národní 
obrany a řazen byl do první vlny 
výsadků. Jednalo se o diverzní 
operaci, která proběhla mezi 
prosincem 1941 a červnem 1942. 
Jejím hlavním cílem bylo usku-
tečnit likvidaci zastupujícího 
říšského protektora a šéfa RSHA 
Reinharda Heydricha. Atentát 
se jim podařilo 27. května 1942 
uskutečnit. n

d konce června je ve venkovní 
galerii Pěší zóna v Palackého 

ulici k vidění nová výstava, na níž 
město tentokrát spolupracovalo 
s ateliérem Hradečný – Hradečná 
z Fakulty architektury ČVUT. Na šesti 
výstavních panelech se tak můžete 
seznámit se studentskými projekty 
vytvořenými na dvě témata spoje-
ná s Berounem - zastřešení letního 
kina a lávka přes Berounku u lomu 
Alkazar. Zpracované studentské 
návrhy mohou pomoci nasměrovat 
další kroky města k realizaci obou 
zmíněných projektů. Výstava bude 
k vidění až do konce září. n

Nová výstava
v galerii Pěší zóna

O

Blokové čištění ulic v červenci
n 7. července: Na Náhonu + parkoviště, K. Machové, Na Parkáně + 
parkoviště (příčné stání podél silnice)

n 13. července: Mládeže, J. Fučíka, Sokolovská

n 14. července: S. K. Neumanna, Švermova, Jaselská

n 20. července: Bezručova, Nerudova, V Hlinkách

n 21. července: Družstevní, Dukelská, Ve Vilách, V Zahradách

n 27. července: Na Tržišti, Štěpánkova, Zvonařova, Vorlova

n 28. července: Ve Svahu, Košťálkova, Bratří Nejedlých

n MUDr. Markéta Píclová - Gyne-
kologie Beroun s.r.o., oznamuje 
svým pacientkám, že od 11. 7. 
bude poskytovat gynekologickou 
péči na adrese Za Městskou ho-
rou 405, Beroun.

Změna adresy ordinace

LETNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Upozorňujeme čtenáře, že od 
1. do 17. července bude knihovna 
UZAVŘENA!
V měsících červenci a srpnu bude 
platit letní otevírací doba:
n Oddělení pro dospělé
pondělí 8:00–18:00
středa 8:00–18:00

n Oddělení pro děti
pondělí 8:00 – 11:00
12:00 – 18:00

n Pobočka Sídliště
čtvrtek 8:00 – 11:00
12:00 – 18:00

Městská knihovna

n V galerii Pěší zóna je k vidění nová výstava prací studentů fakulty archi-
tektury, kteří se zaměřili na berounské letní kino a nové lávky přes Berounku.
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V Hudlické skále šije
panna košili

Hudlice se zapsaly do českých 
dějin především jako rodiště Jose-
fa Jungmanna. Díky buližníkové 
skále zvedající se na jihozápad-
ním okraji obce do výšky 487 m 
n. m. mohou ale návštěvníkům 

nabídnout vedle pohledu do mi-
nulosti národního buditele také 
výhled po okolí. Nejzajímavější 
body v krajině objevíte železnými 
kukátky, která jsou usazená rov-
nou do skály. Přímo k Hudlické 
skále vede z návsi modrá turistic-
ká trasa.

Skála rozhodně patří mezi 
místní pozoruhodnosti, neboť má 
tvar skalní pyramidy a je tvořena 
buližníky, což jsou usazené kře-
mité horniny z období dávných 
starohor. Navíc je v jejím nitru de-
vatenáct metrů dlouhá puklinová 
jeskyně. K té se váže místní po-
věst, která praví, že v nejzazším 
koutě jeskyně je kamenný stůl, za 
nějž sedává panna v bílém rouchu 
a šije košili. Každým rokem udělá 
jeden jediný steh a až košili doši-
je, nastane konec světa.

Vyhlídka z dílny řemeslníků
Nad Berounkou se v blízkosti 

osady Kostelík u Slabců tyčí sa-
monosná celodřevěná vyhlídka 
na svahu Plazy. Kromě toho, že 
zaujme svou podobou a úchvat-
ným výhledem, který poskytuje 
na údolí řeky, je jedinečná svou 
konstrukcí a způsobem budování. 
Vzhledem k tomu, že k místu není 
přístup pro techniku, probíhala 
výstavba pomocí kladek a lan, tak 

jako to kdysi dělávali naši předko-
vé. Dřevo bylo použito z místních 
lesů.

Velkou zajímavostí je, že na 
výstavbě se podíleli mistři tesaři, 
kteří stojí za spoluprací na stavbě 
mostu na Krakovec nebo středo-
věkého kolového jeřábu.

Zvonička v Borku
má dlouhou historii

Snad už na počátku 17. století 
v Borku, osadě nedaleko Sucho-
mast, stávala dřevěná barokní 

zvonice. Tu už zde ale nenajdete, 
v roce 1888 ji nahradila kamenná 
stavba o čtvercovém půdorysu. 
Osazena byla dvěma původními 
zvony z dílny Novoměstských mi-
strů zvonařů pražských. Jeden 
pocházel z roku 1517, druhý 
z roku 1764, pravděpodobně se 
nedochovaly, dle zpráv padly za 
oběť válečné poptávce po železu 
v roce 1916.

Po prvním celosvětovém kon-

fliktu musely být zvony nahra-
zeny, protože zvonice sloužila 
svému účelu ještě za 2. světové 
války. Zvoník totiž tehdy bil na 
poplach. Zvonička je památkově 
chráněna, proto se k ní chovejte 
s úctou, kterou si vzhledem ke své 
dlouhověkosti zaslouží. Společně 
můžeme doufat, že se jí v blízké 
době podaří obnovit a znovu zde 
rozeznít zvony.

Rodinná hrobka Daubků
je ukrytá v Litni

Novorenesanční stavba z díl-
ny Antonína Wiehla, význačného 
českého architekta z přelomu 
19. a 20. století, je inspirována 
kostelem San Andrea na Via Fla-
minia v Římě. Impozantní hrobka 
se ukrývá na okraji městyse Liteň 
v nově založeném anglickém par-
ku.

Členové rytířského rodu Dau-
bků sídlili v Litni na zámku a vel-
kostatku v letech 1850 – 1950. 
Do jejich rodiny se počátkem
30. letech minulého století při-
vdala jedna z nejvýznamnějších 
českých operních pěvkyň – Jarmi-
la Novotná.

Lom Mexiko – krásné místo
s krutou historií

Lomy Velká a Malá Amerika 
zná minimálně od natočení le-
gendárního filmu Limonádový Joe 
téměř každý. Méně se ale ví, že 
poblíž obce Mořina je hned něko-
lik dalších bývalých vápencových 
lomů. Jedním z nich je lom Mexi-
ko a rozhodně stojí za návštěvu. Je 
dlouhý zhruba 300 metrů, široký 
100 metrů a hluboký 80 metrů. 
Upoutá vás však svojí divokostí, 
dno lomu je zatopené a příkré 
stěny na hladinu téměř nenechají 
dopadnout sluneční paprsky.

Lom Mexiko je bohužel i smut-
ným svědectvím, že velmi krásná 
místa mohou často vyprávět kru-
tou historii. V 50. letech minulého 
století zde bylo k práci nasazeno 
minimálně 1400 politických věz-
ňů. Jejich památku dnes připo-
míná malý pomníček odhalený 
v roce 2001.
Tipy na výlety pro vás připravila 
Destinační agentura Berounsko

Prázdniny na Berounsku
Pět míst, kde se nebudete mačkat v davu
Pokud vás nebaví navštěvovat turisticky proslulá místa, zbystře-
te. Máme pro vás pět tipů, kam se vypravit nasát atmosféru kli-
du, a možná i pořídit netradiční fotku. Příjemným bonusem je, 
že tato místa nemají vstupné a jsou vám vesměs k dispozici každé 
roční období.
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říznutá větev u lípy na Husově 
náměstí a poškozené herní 

prvky na dětských hřištích, to jsou 
výsledky řádění vandalů v prvních 
červnových dnech. Pokud budete 
svědky podobného chování, pro-
síme, volejte linku městské policie 
156, aby bylo možné vandaly při-
stihnout při činu a potrestat.

Smutné je, že vandalové ničí 
nejen lavičky, stromy a květinovou 
výzdobu, ale poškozují i dětská 
hřiště, která se město snaží rozši-
řovat a zvelebovat. Největší škody 

sobotu  21.  května  proběhl 
v berounské Městské knihov-

ně 1.  ročník FantastiConu, setkání 
příznivců fantastiky. Pozvání přija-
la  královna  české  sci-fi  Vilma  Ka-
dlečková  spolu  se  svým  dvorním 
ilustrátorem  Tomášem  Kučerov-
ským, který se podílel  i na tvorbě 
grafiky  mezinárodně  nejslavnější 
české deskové hry Krycí jména. Ne-
jen o ní nám přijel povyprávět sám 
její  autor  Vlaada  Chvátil.  Besedy 
o současné české (ale i zahraniční) 
sci-fi  produkci  se  zúčastnili  spiso-
vatelé Jan Hlávka  (Algor) a Pavel 
Bareš  (Projekt  Kronos),  radosti 
a strasti malých nakladatelů s vel-
kými  vizemi  představili  Veronika 
Marhounová  (Planeta9)  a  Jakub 
Němeček (Gnóm!). Besedy modero-
val  redaktor,  publicista  a  literární 
kritik Boris Hokr. Ostatní přednáš-
ky  se  dotkly  mnoha  různorodých 
témat – Martin Klíma mluvil o bu-
doucnosti  počítačových  her,  Jan 
Křeček  představil  průřez  českou 
fantastikou  po  roce  1989  a  Jiří 
Jelínek  nás  pobavil  Tolkienovým 
svérázným  humorem.  V  podvečer 
též  proběhl  křest  plastiky  draka 
od Vladimíra Větrovského. Ze 145 

návrhů  vybrala  porota  vítězné 
jméno  Kawi,  což  v  indonéštině 
znamená  „knihovník“.  Proběhla 
také  řada  workshopů  –  dva  pro 
děti,  vedené  Ester  Kuchynkovou 
(komiksový)  a  Klárou  Smolíkovu 
(literární),  a  jeden  literární  pro 
mládež  od  Terezy  „Temnářky“ 
Matouškové. V 1. patře budovy si 
návštěvníci  mohli  vyzkoušet  vir-
tuální  realitu  od  společnosti  We 
are VR,  zúčastnit  se deskoherního 
turnaje  o  skvělé  ceny  a  zahrát  si 
(případně i výhodně zakoupit) hry 
od přítomných nakladatelství Albi 
či Fox in the Box. Berounská parta 
z Escape Room připravila pro ná-
vštěvníky  herní  pole  na Warham-
mer, karetní hru Magic či vyprávěcí 
RPG  (hry  na  hrdiny)  Dračí  hlídku 
a Dungeons & Dragons. Ve vestibu-
lu  knihovny  si  návštěvníci  mohli 
zakoupit  knihy  z  nakladatelství 
Gnóm!  a  místního  Knihkupectví 
Oty  Pavla.  Občerstvení  před  kni-
hovnou zajistila Jiná káva. Jelikož 
se  akce  zúčastnilo  celkem  109 
návštěvníků  a  zpětná  vazba  je 
veskrze pozitivní, začíná knihovna 
s radostí plánovat 2. ročník.

Městská knihovna n

V

V berounské knihovně se konal
první ročník FantastiConu

Vandalové opět po Berouně řádili
U jsme zaznamenali u dopravního 

hřiště na Závodí a na hřišti na síd-
lišti Litava, kde to nejvíce „odnes-
ly“ závěsné houpačky.

U lípy zřejmě došlo k poškození 
okolo jedné hodiny ráno v neděli 
5. června, kdy se na Husově ná-
městí pohybovala parta mladých 
lidí. Jak naznačují záběry z kamer, 
po jejich odjezdu byla již větev 
uříznutá. Pokud máte nějakou in-
formaci, která by mohla vést k do-
padení pachatelů, prosíme, sděl-
te ji na linku 156. Děkujeme. n

ěstská policie i vedení města 
dostává od občanů podněty 

na skupinky mládeže, které děla-
jí nepořádek ve městě. Strážníci 
pravidelně kontrolují místa, která 
jsou omladinou často navštěvova-
ná, a zjišťují, zda se neporušuje 
zákon či městské vyhlášky. A tak 
občas zjistí i mladistvé, kteří jsou 
například pod vlivem alkoholu. 
Jeden takový případ řešili v červ-
nu, kdy si na partu mladých lidí 
stěžovali lidé na náměstí Joachima 
Barranda. Strážníci u mladistvých 
provedli dechovou zkoušku a zjis-
tili, že jsou posilněni alkoholem. 
Celý případ následně převzalo 
oddělení sociálně - právní ochrany 
dětí (OSPOD).

Mobil v kontejneru
Strážníci při výkonu svého 

povolání občas narazí i na úsměv-
né nebo kuriozní případy. Jeden 
takový se stal ve večerních ho-
dinách v Hlinkách, kde zahlédli 
mladíka s kontejnerem na papír. 
Nejprve si strážníci mysleli, že 
se jedná o výtržníka, který chce 
kontejner pustit dolů po ulici. 
Vydali se za ním a zjistili, že je 
vše úplně jinak. V kontejneru na 
papír se totiž nacházely dvě dívky, 
které hledaly ztracený mobilní 
telefon. Děvčata se snažila mezi 
papíry telefon najít, ale kontejner 
se s nimi začal rozjíždět. Toho si 

všiml náhodný chodec, který kon-
tejner zastavil a držel. Právě v tom 
okamžiku ho zastihli naši strážní-
ci. Ti dívkám pomohli telefon najít 
a celý incident tak dnes již vyvolá-
vá jen úsměv na tváři.
Bitka dvou podnapilých mladíků

Hlídka při své pravidelné kon-
trolní činnosti v ulicích města 
byla v časných ranních hodinách 
svědkem potyčky dvou podnapi-
lých mladíků. Strážníci na místě 
zjistili i zbraně. Situaci se jim 
podařilo zklidnit a výtržníci byli 
předáni Policii ČR s podezřením 
na spáchání trestného činu.

Muž vyhrožoval,
že všechny zabije

Krátce po půlnoci přijala měst-
ská policie oznámení, že se v ulici 
města pohybují muž se ženou, muž 
prý hajluje a vyhrožuje, že všechny 
zabije. Hlídka se okamžitě vydala 
na místo, zjistila, že jsou oba pod 
vlivem alkoholu. Ke strážníkům 
se připojila i hlídka státní policie, 
která jela náhodou kolem. Muž se 
ale před strážci zákona rozhodně 
neostýchal, slovně je napadal a pak 
na jednoho z policistů zaútočil i fy-
zicky. Muže se díky donucovacím 
prostředkům podařilo zpacifikovat. 
Do incidentu se ale vložila i dosud 
přihlížející žena a i ona musela být 
následně zajištěna. Celý případ nyní 
šetří Policie ČR. n

MĚSTSKÁ POLICIE BEROUN:
Strážníci kontrolují mládež
M

Informace z berounské Městské knihovny
Pomozte nám Zažít město JINAK!

Pečete, vaříte, tvoříte, hrajete, zpíváte, zkrátka umíte/máte/nabízíte něco, 
o co se chcete podělit? Přihlaste se na sousedskou slavnost Zažít město 
JINAK. Ať už jako spolek, organizace či jednotlivec a přijďte v sobotu 17. 9. 
do areálu bývalých kasáren. Více na e-mailu zmjberoun@gmail.com. (mk)

Knihovna získala dotaci od Nadace Tipsport

Knihovna získala v rámci programu Pomoc neziskovkám na Berounsku 
2021 dotaci ve výši 98.932,– Kč na vybavení oddělení pro mládež a dospě-
lé – Sever. Z dotace byla zakoupena promítací a PC technika, sedací pytle, 
pojízdný regál na prezentaci novinek a tapeta nad portál daného oddělení. 
Vybavení významně zlepšilo multifunkčnost prostoru a jeho využití pro po-
bytové a vzdělávací služby. Za poskytnutí dotace velmi děkujeme!

Přihlašování do nového cyklu Berounské akademie spuštěno

Zájemci se mohou hlásit do nového ročníku tříletého vzdělávacího cyklu 
Berounská akademie. Přihlašování se koná v termínech 18. – 22. 7., vždy 
od 8:00 do 11:00 v kanceláři ekonomky v Městské knihovně Beroun. Cena 
600 Kč, kapacita omezena. První přednáška proběhne 1. 9. Hostem bude 
významný český historik Jaroslav Čechura, který pohovoří na téma Fridrich 
Falcký. Těšit se můžete na další přednášky s tematikou regionální historie, 
archeologie, umění, přírodních věd, ekologie i výjezdy za památkami.
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n Děti se seznámily s prací všech složek integrovaného záchranného 
systému.

ěsto Beroun společně se složkami Integrovaného záchranného 
systému připravilo v pátek 10. června pro školáky i veřejnost 

Den  bezpečí.  Akce,  na  které  se  představují  hasiči,  státní,  dálniční 
i městská policie, BESIP a další organizace, se poslední dva roky kvůli 
pandemii nekonala.

Letos už se ale do berounského kempu opět Den bezpečí vrátil. Děti 
se  seznámily  s  jednotlivými  složkami  Integrovaného  záchranného 
systému, soutěžily, dostávaly drobné dárečky. Nejvíce je ale zaujaly 
jednotlivé ukázky, například zadržení pachatele, výcvik psů a zásah 
hasičů. Velký úspěch měl i hasičský člun na Berounce a stan s disko-
tékovým kouřem, který simuloval viditelnost při požáru. Stovky ško-
láků ze všech berounských základních škol se skvěle bavily a určitě si 
domů odnesly i řadu nových poznatků. n

M
Den bezpečí se vrátil do berounského kempu

n Starostka a oba místostarostové v dobových kostýmech čekají na pří-
jezd vévody.

n Velký zájem byl o ukázky z výcviku, například když strážníci zadrželi 
ozbrojené pachatele.

tovky lidí na Berounsku v so-
botu 4. června a v neděli 

5. června vítaly družinu a samot-
ného vévodu Štěpána II. Bavor-
ského. Přesně v sobotu v poledne 
dorazilo poselstvo do samotného 
Berouna, kde vévodu a jeho dru-
žinu pozdravila purkmistryně 
Soňa Chalupová se svými zástup-

ci Michalem Mišinou a Dušanem 
Tomčem. Všichni samozřejmě 
oděni v dobových kostýmech.

Dobový jarmark, šermíře, 
tanečnice, hudebníky a kejklíře 
mohli Berouňáci následně zhléd-
nout v areálu před městskou 
knihovnou, kde program pokra-
čoval. n

Průvod vévody Štěpána II.
bavorského zavítal do Berouna
S

n Ve stánku města si mohli školáci ověřit své znalosti a získat některou 
z odměn.n Program pokračoval před městskou knihovnou.

n Netradiční pohled z balkonu radnice, auta v centru města vystřídali 
koně a povozy.
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Kulturní a společenský kalendář    7/2022
1.

Dlouhý, Široký a Bystrozraký Studio Dell’Arte přiveze do Berouna klasickou pohádku. Přijďte si užít 
první prázdninový den s divadlem.PÁ 18:00 Muzeum berounské keramiky

3.
Boží muka Kapela svébytného rukopisu, oscilující na pomezí rocku, folku, alterna-

tivy, country a undegroundu.NE 18:00 nám. Joachima Barranda

5. - 6.

Malé hradní slavnosti Akce je připomínkou doby panování Přemysla Otakara II. a čeká vás 
program věnovaný všem věkovým kategoriím.ÚT+ST 10:00 hrad Křivoklát

Rytířské slavnosti Gladius Spatříte šermířská a divadelní vystoupení, zaposloucháte se do tónů 
dobové hudby či si vyzkoušíte rýžování zlata a další.ÚT+ST hrad Točník

7.
Hudební čtvrtky v Barrande: David Vojíř

Přijďte si užít hudební neděli v rámci Berounského kulturního léta.
ČT 19:00 nám. Joachima Barranda

9.

Summer Rock Fest; AC/DC Tribute Zábavní program pro malé a velké návštěvníky, hudební vystoupení 
od 17:00. SO 13:00 Autocamp Na Hrázi

Exkurze se sběrem zkamenělin - Koněprusy Vyzkoušejte si hledání zkamenělin přímo v terénu, pořádá Muzeum 
Českého krasu.SO 10:30 Koněprusy

11.
Veronika Štorkánová: Intuice Veronika Štorkánová bude v galerii vystavovat obrazy (převážně akryl 

na plátně) i grafiku, výstava trvá do 30. 7. Více na str. 15.PO 17:00 Holandský dům

12.
Vlastivědná vycházka Vráž – Sv. Jan pod Skalou Poznejte minulost dvou starobylých obcí na Berounsku, pořádá Muzeum 

Českého krasu.ÚT 10:00 Vráž

14.
 

Zapomenutá pohádka
Teátr Pavla Šmída míří do Berouna se Zapomenutou pohádkou.

ČT 18:00 Muzeum berounské keramiky

Hudební čtvrtky v Barrande: Marley Wildthing
V Berouně se představí zpěvačka, multiinstrumentalistka Marley Wildthing.

ČT 19:00 nám. Joachima Barranda

Mackbeth
Divadelní vystoupení na hradě Točník

ČT 21:00 hrad Točník

15.
- 16.

HRADY CZ Kulturně - hudební festival se vrací! Více informací na str. 16 a na www.
hradycz.cz.PÁ+SO Točník

15.

Koncert Rak & Rak Muzeum Českého krasu pořádá v rámci festivalu Středočeské kulturní 
léto koncert Štěpána a Jana Matěje Rakových. Více na str. 16.PÁ 19:00 Geopark Barrandien

XXXL Exkurze se sběrem zkamenělin Exkluzivní hledání zkamenělin s rozšířeným programem – rezervace 
nutná, pořádá Muzeum Českého krasu.PÁ 10:00 Koněprusy

16.

Piknik 2022 - electronic music open air festival Po úspěšném nultém ročníku, který se odehrál v loňském roce, se Pik-
nik pouští do svého 1. ročníku.SO 14:00 Autocamp Na Hrázi

Revivalový festival Hosty bude Olympic revival, Beat Sisters, New Age Of Smokie, Kabát 
revival west Plzeň.SO 18:00 Zámek Králův Dvůr

17.

Odpoledne s dechovkami Užijte si příjemné odpoledne s dechovkami v rámci Berounského kul-
turního léta.NE 17:00 nám. Joachima Barranda

Bylinkářská vycházka Komentovaná vycházka s lékárnicí a bylinkářkou Dagmar Váňovou, po-
řádá Muzeum Českého krasu.NE 10:00 Sv. Jan pod Skalou

21.
Hudební čtvrtky v Barrande: Erisha

V příjemné atmosféře si můžete užít koncert berounské kapely.
ČT 19:00 nám. Joachima Barranda

22.
- 23.

Minecraft a kameny Speciální program pro děti – svět geologie ve hře Minecraft – rezervace 
nutná. Více na str. 17.PÁ - SO Muzeum Českého krasu

23.
Krok za krokem Berounem Komentovaná vycházka centrem města – 9:30 pro děti (pověsti a stra-

šidla), 14:00 pro dospělé.SO 9:30 Muzeum Českého krasu

28.

Barbucha Další pohádkové představení pro naše nejmenší občany přiváží Divadlo 
Šus.ČT 18:00 Muzeum berounské keramiky

Cup of Rock
Letní kulturní akce před BARRANDE - Melodický rock.

ČT 19:00 nám. Joachima Barranda
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n Výstavy n Hudba, tanec n Přednášky n Muzea n Ostatní akce
Pokračující výstavy: Pražští amatérští výtvarníci (Městská galerie Beroun, výstava potrvá do 29. července), Štefan Smržík – Kované a drátěné 
výrobky (Muzeum berounské keramiky), Krajinou krasu (Muzeum Českého krasu, výstava potrvá do 28. srpna)

datum začátek název čas popis

Městské kino Beroun
Vzhledem ke koordinaci uzávěrek filmových vydavatelů a Radničního listu není pokaždé možné vytisknout program ve finální verzi.
Prosíme proto návštěvníky, aby si aktuálnost programu vždy ověřili na webových stránkách kina www.kinoberoun.cz. Děkujeme za pochopení.

29.

Grill‘n‘roll
Grilování s živou hudbou v Jiné kávě.

PÁ 18:00 Jiná káva

Setkání pro blízké duševně nemocných Chcete si popovídat s někým, kdo je ve stejné situaci? Nabízíme bez-
pečný prostor pro sdílení vašich starostí i radostí.PÁ 17:00 Městská knihovna

30.

FEST Zámek FEST Koncerty pod širým nebem, které proletí napříč různými hudebními 
žánry.SO 10:00 Zámek Králův Dvůr

Den s geologem XXXL Rozšířený zážitkový program pro malé i velké zájemce o geologii – re-
zervace nutná.SO 9:00 Muzeum Českého krasu

Fotografování letní krajiny Vycházka kolem Berounky zaměřená na fotografování ptactva a pano-
ramat s fotografem Petrem Mrázkem. Nutná registrace.SO 10:00 Městská knihovna

31.
Klíč KLÍČ je známá a úspěšná folková skupina, která na české hudební scéně 

působí již úctyhodných 40 let.NE 18:00 nám. Joachima Barranda

Čer-
venec

Retro Bar U Madly
29. 7. Dj Zdeněk Vranovský, 30. 7. Dj Arny

PÁ + SO 20:00

22. PÁ 19:00 Mimoni: Padouch přichází USA 100
V neutuchající touze najít toho největšího padoucha všech dob, aby mu mohli věrně slou-
žit, narazí Mimoni na malého nosatého černovlasého chlapce, který vyrůstá jen se svou 
německou matkou. Jmenuje se Gru a aniž to tuší, tohle setkání mu zásadně změní život.

23. SO 19:00 Rakeťák USA 103
Příběh mladého astronauta Buzze Rakeťáka, který se poté, co se svým velitelem 
a posádkou ztroskotá na nepřátelské planetě, snaží najít cestu domů skrze prostor 
a čas a zároveň čelí hrozbě ohrožující bezpečnost vesmíru.

29. PÁ 19:00 DC Liga supermazlíčků USA 100

Když je Liga spravedlnosti zajata Lexem Luthorem, Supermanův pes Krypto vytvoří 
tým domácích mazlíčků z útulku, kteří dostali superschopnosti: ohař jménem Ace, 
který se stane supersilným a nezničitelným; prase jménem PB, které může dorůst 
obřích rozměrů; želva jménem Merton, která se stane superrychlou; a veverka jmé-
nem Chip, která získá elektrické schopnosti

30. SO 19:00 Mimoni: Padouch přichází USA 100 Viz 22. 7.

Letní kino Beroun
datum začátek název čas popis

1. PÁ 21:45 Mimoni: Padouch přichází USA 100
V neutuchající touze najít toho největšího padoucha všech dob, aby mu mohli věrně slou-
žit, narazí Mimoni na malého nosatého černovlasého chlapce, který vyrůstá jen se svou 
německou matkou. Jmenuje se Gru a aniž to tuší, tohle setkání mu zásadně změní život.

2. SO 21:45 Elvis USA/
AUS 159

Biografie jedné z největších ikon hudebního průmyslu – Elvise Presleyho (Austin 
Butler). Film popisuje život a hudbu této legendy na pozadí komplikovaného 20leté-
ho vztahu s jeho manažerem Colonelem Tomem Parkerem (Tom Hanks) od Presleyho 
začátků až po jeho hvězdnou slávu. Ústředním bodem této cesty je jedna z nejvý-
znamnějších a nejvlivnějších osob v Elvisově životě, Priscilla Presley.

3. NE 21:45 Top Gun: Maverick USA 131

Pete „Maverick“ Mitchell k smrti rád pilotuje stíhačky. Dokonce tak, že se už přes třicet 
let úspěšně brání povýšení ve strukturách amerického letectva, protože to by ho z kokpi-
tu vyhnalo do vyhřáté kanceláře. Maverick byl navíc vždycky magnetem na průšvihy, což 
se s armádní kariérou taky docela vylučuje. Pilot je ovšem bravurní, možná ten úplně nej-
lepší, a proto dostane nabídku stát se instruktorem elitních stíhačů z programu Top Gun.

4. PO 21:45 Vyšehrad: Fylm ČR 103

Od chvíle, kdy jsme Julia Lavického viděli naposledy uběhl více než rok. Lavi je 
pořád stejný dement, ale začalo se mu konečně dařit. A to jak ve fotbalovém, tak 
v osobním životě a požádal o ruku svou přítelkyni. Na svatbě, která stála majlant, 
ale zjistí, že má už osmiletého syna, což novomanželku rozhodně nepotěší.

5. ÚT 21:45 Mimoni: Padouch přichází USA 100 Viz 1. 7.

6. ST 21:45 Prezidentka ČR 97

Kateřina Čechová, historicky první česká prezidentka, má za sebou rok v úřadu. Je 
zahlcená prací. Jednoho dne se odhodlá k riskantnímu kousku. Vezme si paruku 
a v dokonalém převleku se v noci potají vytratí z hradu. Plán jí vyjde dokonale. Se-
znamuje se se sochařem Petrem, kvůli kterému se pak do města vydává každou noc
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Protidrogový vlak přivezl příběh jednoho zmařeného života
erounští školáci i široká veřejnost měli 
možnost prožít v interaktivním vlaku, který 

provozuje nezisková organizace Nadační fond 
NOVÉ ČESKO, silný příběh mladého člověka, 
který se v roce 2000 předávkoval pervitinem. 
Pro všechny to byl velmi silný zážitek.

„Byl to můj dobrý kamarád, čelil jsem smut-
ku ze ztráty i slzám matky. A pak jsem si položil 
otázku: Je možné udělat něco, co ochrání životy 
jiných před smrtícím vlivem drog?“. Tak popi-
suje prvopočátky vzniku projektu, který putuje 

za dětmi a jejich rodiči po Česku i Německu 
a snaží se formou hraného příběhu i naprosto 
reálných kulis upozorňovat na nebezpečí návy-
kových látek, iniciátor Pavel Tuma.

Nejenže ve vlaku, který má čtyři kinosály, 
prožijete příběh Marcela a jeho přítelkyně, ale 
projdete vězeňskou celou, feťáckým doupětem 
i barem okolo nabouraného auta a zbytků mo-
tocyklu po dopravní nehodě způsobené pod 
vlivem drog… Poznáte nejrůznější návykové 
látky a na konci vlaku u stromu života si uvě-

domíte, že život máte jen jeden a nemá cenu ho 
zahodit.

Tento jedinečný preventivní projekt nazva-
ný příhodně REVOLUTION TRAIN, podpořilo ze 
svého rozpočtu město Beroun a jak starostka 
Soňa Chalupová, tak místostarosta Dušan Tom-
čo se na vlastní oči přesvědčili, že to rozhodně 
byly správně investované peníze. Jednou vidět, 
je totiž daleko účinnější než stokrát slyšet. A be-
zezbytku s tím souhlasili i žáci 8. B ze závodské 
školy, s nimiž jsme prohlídku absolvovali. n

B

7. ČT 21:45 Řekni to psem ČR 85

Dita (B. Kohoutová) místo vytouženého miminka dostane od svého přítele Filipa 
(I. Orozovič) mladou border kólii, přestože nikdy žádného psa nechtěla. Navíc Ditě 
pejskařská komunita připadá směšná a nesnáší psí exkrementy. Celý příběh začíná 
tím, že do jednoho šlápne. Opravdu to znamená štěstí?

8. PÁ 21:45 Thor: Láska jako hrom USA 119

Thor se nachází na své nejtěžší životní cestě – k nalezení vnitřního míru. Jeho 
cestu za odpočinkem však přeruší galaktický zabiják Gorr the God Butcher, který 
usiluje o zánik bohů. Thor požádá Valkýru, Korga a svou ex-přítelkyni Jane Foster 
o pomoc.

9. SO 21:45 Řekni to psem ČR 85 Viz 7. 7.

10. NE 21:45 Elvis USA/
AUS 159 Viz 2. 7.

11. PO 21:45 Thor: Láska jako hrom USA 119 Viz 8. 7.

12. ÚT 21:45 Řekni to psem ČR 85 Viz 7. 7.

13. ST 21:45 Vyšehrad: Fylm ČR 103 Viz 4. 7.

14. ČT 21:45 Hádkovi ČR 96

Když se sejde rodina, je to vždy radost. Dva bratři se svými ženami se potkávají v bytě 
svého dědy, který je v nemocnici a už to s ním vůbec nevypadá dobře. Bráchové jsou 
každý úplně jiný, ale mají se svým způsobem rádi, zato jejich manželky se nemohou 
vystát a vzájemné pomlouvání je pro ně nezbytnou součástí života. Ve vzduchu visí 
dědictví po dědečkovi, ale na schůzku dorazí i otec obou bratrů s důležitou novinkou.

15. PÁ 21:45 Černý telefon USA 102

Finney Shaw je normální třináctiletý kluk, kterému změní život sadistický vrah, jenž 
ho unese a uvězní ve zvukotěsném sklepě, kde nemá smysl volat o pomoc. Jenže 
pak zazvoní na zdi visící odpojený telefon a na Finneyho začnou ze sluchátka mluvit 
předchozí únoscovy oběti. Ty mají jeden společný cíl – postarat se o to, aby Finney-
ho příběh neskončil tak tragicky jako ten jejich.

16. SO 21:45 Hádkovi ČR 96 Viz 14. 7.

17. NE 21:45 Řekni to psem ČR 85 Viz 7. 7.

18. PO 21:45 Thor: Láska jako hrom USA 119 Viz 8. 7.

19. ÚT 21:45 Prezidentka ČR 97 Viz 6. 7.

20. ST 21:45 Černý telefon USA 102 Viz 15. 7.

21. ČT 21:45 Top Gun: Maverick USA 131 Viz 3. 7.

22. PÁ 21:45 Hádkovi ČR 96 Viz 14. 7.

23. SO 21:45 Velká premiéra ČR 98

Pro herce Šnajdra je život jedna velká hra. Málokdo pozná, kdy věci myslí váž-
ně. Jeho žena Markéta je už na něj alergická a manželskou krizi se snaží řešit 
u psychologa. Šnajdr raději mizí do Olomouce, kde se chytá své první režijní 
příležitosti, ve které chce zazářit se svou babičkou (Iva Janžurová). Oba totiž 
milují improvizaci.

24. NE 21:45 Elvis USA/
AUS 159 Viz 2. 7.

25. PO 21:45 Všechno, všude, najednou USA 140
Starší čínská imigrantka Evelyn Wang (Michelle Yeoh) se ocitá v bláznivém dobro-
družství, ve kterém se pokouší zachránit svět tím způsobem, že prozkoumá paralelní 
vesmíry se životy, které mohla mít.

26. ÚT 21:45 Thor: Láska jako hrom USA 119 Viz 8. 7.

27. ST 21:45 Velká premiéra ČR 98 Viz 23. 7.

28. ČT 21:45 Chinaski: Každej ví kulový ČR 97

Nebývale otevřený dokument Chinaski: Každej ví kulový ukazuje, že na pozadí hu-
debních úspěchů, vyprodaných koncertů, vydání úspěšných alb a desítek rádiových 
hitů, byly také deprese, hádky, rozpady přátelství nebo nutnost vyrovnat se se smrtí 
kapelníka Pavla Grohmana.

29. PÁ 21:45 Top Gun: Maverick USA 131 Viz 3. 7.

30. SO 21:45 Mimořádná událost ČR 102

Malebnou českou krajinou projíždí motoráček. Lidé uvnitř sedí, švitoří, nebo naopak 
mlčí. Vlak se porouchá a strojvůdce Miloš musí vystoupit, aby poruchu napravil. 
Vlak stojící v mírném spádu se však samovolně rozjede zpět do výchozí stanice a ces-
tující ocení, že zase jedou, ale záhy si uvědomí, že špatným směrem.
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pět vám na stránkách Radničního listu představujeme Beroun trochu jinou fotografickou technikou, která se nazývá rybí oko. Začínají prázdniny, 
a tak jsem pro vás připravili nejen stránku tipů na výlety, ale i netradiční pohled na jedno z turisticky oblíbených míst, kterým je berounská Kaple 

Marie Panny Bolestné. A co je vlastně to rybí oko? Pro ty, kteří se s termínem rybí oko ve fotografii ještě nesetkali, trochu suchých dat z wikipedie: 
Rybí oko (anglicky: fisheye) je ve fotografii typ širokoúhlého objektivu, jehož čočka má záběr s velmi širokým úhlem a záměrně velkým soudkovým 
zkreslením. Objektivy tohoto typu mohou zobrazit najednou úhel až 180°, ale někdy i 220°. n

O
Netradiční pohled na Beroun technikou rybí oko

táci nejsou jedinými obrat-
lovci schopnými aktivního 

létání. Tuto schopnost mají i ne-
topýři a vrápenci, savci patřící do 
řádu letounů. Vrápenci se liší od 
netopýrů tím, že mají na čenichu 
nápadné blanité výrůstky sloužící 
k usměrňování zvukových signálů, 
které na rozdíl od netopýrů nevy-
dávají ústy, ale nosem. V Chráněné 
krajinné oblasti Český kras bylo 
zjištěno celkem 23 druhů letounů 
z celkového počtu 27 žijících v Čes-
ké republice. Létání jim umožňuje 
kožní blána napjatá mezi prodlou-
ženými prsty předních končetin 
a upnutá k zadním nohám a oca-
su. Netopýry můžeme nejčastěji 
spatřit večer nebo v noci při lovu. 
Živí se hmyzem, který chytají v letu 
nebo sbírají z povrchu. Ve tmě 
se orientují pomocí echolokace. 
Jedná se o zachytávání odrazu 
vlastních ultrazvukových signálů 
od předmětů a dalších překážek 
v prostoru. Stejným způsobem 
vyhledávají i kořist. Jedná se 
v podstatě o princip sonaru, kte-

rý vlastně člověk od nich okoukal. 
Den tráví netopýři na nerušených 
místech. Svoje úkryty mají napří-
klad v dutinách nebo pod kůrou 
stromů, ve štěrbinách skal, v hro-
madách dřeva a kamení, v ptačích 
budkách, štolách a jeskyních. 
Někteří dávají přednost lidským 
stavbám, kde obývají místa na pů-
dách, ve sklepeních, pod střešní 
krytinou, v dutinách zdiva, pří-
padně za okenicemi apod. Jedinci 
jsou v úkrytech volně zavěšeni za 
zadní končetiny nebo v různých 
polohách natěsnáni ve škvírách. 
Někdy můžeme najít pohromadě 
v období rozmnožování letní ko-
lonie samic čítající i několik sto-
vek jedinců. Samice bývají často 
nahloučeny u sebe, aby tak mohly 
lépe udržovat vysokou tělní teplo-
tu potřebnou ke zdárnému vývoji 
zárodků a později mláďat. Jedna 
taková pravidelná letní kolonie 
samic s mláďaty netopýra velkého 
v počtu asi 600 jedinců se nachá-
zí na půdě Jungmannovy školy 
v Berouně. Netopýři jsou uvedeni 
ve směrnici Evropské unie jako 
chránění živočichové, proto byla 
tato škola zařazena do národního 
seznamu evropsky významných 
lokalit. Samice rodí většinou jedno 
mládě, které vyživuje mateřským 
mlékem. Po 4 - 6 týdnech se mlá-
ďata osamostatňují a učí se létat 
a lovit.

Na zimu upadají netopýři do 
zimního spánku – hibernace. Tento 

P

Za přírodními krásami Berounska…

Letouni se sonarem

čas tráví v chráněných prostorách 
se stálou teplotou a vlhkostí. Jed-
ná se většinou o podzemní úkryty 
jako jsou jeskyně, štoly a sklepy. 
Netopýři jsou zde ve stavu str-
nulosti, kdy dochází u nich ke 
zpomalení výměny látek a snížení 
spotřeby energie. Jejich teplota 
klesne pod 10 °C, počet tepů až 
na 4 za minutu a počet dechů na 
5 až 20 za minutu. Netopýři ne-
přijímají v tomto období žádnou 
potravu a čerpají energii ze svých 
tukových zásob. Na zimní spánek 
potřebují klid. Za pouhou jednu 
minutu probuzení spotřebují tolik 
energie jako za celý den ve spán-
ku. Při častém vyrušování ve što-
lách a jeskyních jim tato energie 
chybí na jaře při shánění potravy 
a nemusí také období přezimování 
přežít. Netopýři se mohou dožít až 
do věku přes 30 let.

Vzhled netopýrů vyvolává 
u některých lidí negativní reak-
ce. V obecném povědomí vždy 
vystupovali netopýři jako symbol 
něčeho zlého, byli rekvizitou ča-

n Letní kolonie samic a mláďat netopýra velkého

n Netopýr velký

rodějů a v pohádkách vystupovali 
i draci s netopýřími křídly. Ještě 
dnes věří řada žen, že se jim ne-
topýr může zaplést do vlasů. To 
samozřejmě není pravda, neboť 
se jedná o neškodné a užitečné 
živočichy. Všechny druhy letounů 
jsou u nás chráněné. Pokud ná-
hodou naleznete v létě netopýra 
v bytě, je dobré otevřít okno, aby 
mohl sám odletět. Když neodletí 
nebo je zraněn, umístíme ho v ru-
kavicích např. do krabice s víkem, 
v kterém jsou otvory pro dýchání. 
Netopýrovi je tam také vhodné dát 
starý hadr a misku s vodou. Telefo-
nicky pak uvědomíme záchrannou 
stanici. Beroun a okolí má na sta-
rosti ZO ČSOP v Rokycanech (tel.: 
603 239 922). Netopýr nalezený 
v období zimování při nízké tep-
lotě patří vždy do péče záchranné 
stanice. Všichni letouni jsou důle-
žitou součástí ekosystémů. Regu-
lují množství hmyzu v přírodním 
prostředí a pomáhají tím udržovat 
biologickou rovnováhu.

Emil Šnaidauf n
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n Věrní fanoušci jednotlivých kapel fotili své oblíbence přímo pod pódiem, 
ostatní hledali v parném dni stín.

entrum Berouna patřilo od  sobotního dopoledne městským slav-
nostem nazvaných Berounské hradby. Ty se od roku 2014 konají 

pod hlavičkou MKC Beroun, které se postaralo i o letošní ročník.
Kromě hudebních vystoupení byla na Husově náměstí také tradiční 

ochutnávka piv z místních pivovarů, ale na své si přišli i milovníci vína 
či míchaných nápojů. A v neposlední řadě organizátoři slavnosti myslí 

i na děti. Pro ně bylo v letošním roce připraveno šapitó u hradeb v dolní 
části Havlíčkovy ulice.

V letošním roce byly na programu HRADEB koncerty kapel Šlapeto, 
Rajtaraj, Gang ala Basta a v neposlední řadě místní kapely Moped 56. 
K radosti všech přítomných frontman Vojta Hubinger pokřtil na pódiu 
nové CD. n

C
Na Berounských hradbách se zpívalo, křtilo CD a pilo regionální pivo

n Jeden z vystavujících pivovarů v parném dni poskytl návštěvníkům 
festivalu skvělé mlžné osvěžení.

n Vojta Hubinger se svou kapelou Moped 56 poktřil na pódiu před zraky 
věrných fanoušků své nové CD s názvem RetroBox.

n Skupina Gang ala Basta  byla  jedním  z  kapel,  které  jste  letos mohli 
slyšet na berounských městských slavnostech.

n Děti  potěšil  na  letošních Berounských  hradbách  svým vystoupením 
klaun Pingu.

n Součástí Berounských hradeb je už tradičně přehlídka regionálních pi-
vovarů.
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n Režisér Václav Chaloupek hodnotí 
výtvarnou soutěž věnovanou našim 
medvědům.

Předprodej vstupenek
Prodej vstupenek v MIC Beroun
n 6. 7. MODREJ BEROUN; 90. klu-
bový večer; Autocamp Na Hrázi Be-
roun; 19:00; 150 Kč
n 16. 7. PIKNIK; electronic open 
air festival; Autocamp Na Hrázi Be-
roun; 14:00; 350 Kč
n 4. 9. TANEČNÍ PRO DOSPĚLÉ; vždy 
v neděli; KD Plzeňka; 3 800 Kč/pár
n 21. 9. BLBEC K VEČEŘI; divadlo; 
KD Plzeňka; 19:00; 540 / 490 Kč
n 12. 10. VRATKÁ PRKNA; divadlo; 
KD Plzeňka; 19:00; 540 / 490 Kč

Informace o novinkách Vám 
můžeme zasílat e-mailem. Stačí 
zaslat žádost o zasílání na e-mail:
mic@mkcberoun.cz n

ěkujeme všem, kdo jste se 
zúčastnili naší soutěže k 22. 

narozeninám berounských med-
vědů. Celkem se zde sešlo 414 
děl. Soutěž nebyla věkově omeze-
na, tak děkujeme za zájem star-
ších autorů. Je opravdu náročné 
vybrat ty nejlepší, říká náš patron 
soutěže „medvědí táta“ Václav 
Chaloupek. Při vybírání obrázků 
vzpomínal na své začátky učitele 
výtvarné výchovy, kterou šel stu-
dovat, aby se stal ilustrátorem 
knížek. Moc ho potěšily některé 
nápady.

Ty obrázky, které nás chytly za 
srdce, byly odměněny vouchery do 
berounského kina. Jedno vybrané 
dílo se stane součástí informač-
ní tabule u medvědária. Vybraná 
díla budou vystavena v září a říjnu 
k 22. výročí medvědária v Galerii 
Zastávka na autobusovém nádra-
ží. A protože máme větší počet 
vybraných, než je vystavní plocha, 

d  21.  června  startuje  anketa 
Oblíbené  informační  centrum 

roku 2022, která potrvá do 31. srpna. 
Hlasovat se bude opět na Turistická 
informační  centra  (kampocesku.cz) 
z  jedné  IP  adresy  maximálně  jeden-
krát v každém ze 14 krajů. n

O

galerii Holandského domu 
bude Veronika Štorkánová 

vystavovat obrazy (převážně akryl 
na plátně) i grafiku. Výstava bude 
zahájena v pondělí 11. července 
v 17:00 a potrvá do soboty 30. 7.

„V malbě tvořím světy a prav-
dy, které procházejí mým okem 
a ruka je zhmotňuje pomocí ba-
rev. Svět idejí pletený z pravd 
i nepravd. Snová říše fauny a flóry 
stále hledající novou formu a ces-

V
Veronika Štorkánová: Intuice

tu vyobrazení říše plné fantazie“, 
říká o své tvorbě Veronika Štorká-
nová.

Absolventka SOŠ oděvní a Vyš-
ší odborné školy Václava Holla-
ra – obor interaktivní grafika je 
„jen žena plná neotřelých nápadů 
a kreativního myšlení“. Inspirací 
jsou jí literatura, hudba, kresba, 
malba, grafický design, oděvní 
návrhářství, dějiny umění, filoso-
fie i každodenní rutina. (aš) n

anželé Jana a Josef Koláč-
kovi představí od konce 

června do 14. srpna svou práci 
v Muzeu berounské keramiky.

Výtvarná soutěž BEROUNŠTÍ 
MEDVĚDI KRESBOU

druhou polovinu vystavíme v led-
nu. (mb) nD

Koláčkovic dílna - Umělecká keramika

M

n Nová výstava v Muzeu berounské keramiky.

Manželé žijí i tvoří v malebné 
obci Nezdenice, která leží v ji-
hovýchodním cípu moravského 
Slovácka na pomezí Bílých Kar-
pat. Oba se ke keramice dostali 
cestou, kterou si vyšlapali úplně 
sami.

Narodil se první syn a začala 
stavba rodinného domu, v kte-
rém mají ateliér dodnes. Vedle 
užitkové keramiky a čajových 
souprav se orientují spíše na vol-
nou tvorbu a zahradní keramiku. 
Jednoduchý tvar bez zbytečných 
příkras a povrchová úprava pod-
trhující charakter materiálu dá-
vají ve spojení s kovem a dřevem 
vzniknout zajímavým objektům. 
Výpal v otevřeném ohni pak při-
náší nevšední zážitky a je proce-
sem, na jehož konci čeká překva-
pení. (ii) n
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etní  putovní  hudebně-kultur-
ní  festival  Hrady  CZ  je  zpět 

v plné síle a své návštěvníky letos 
přivítá v průběhu léta znovu osm-
krát na koncertech i v prostorách 
hradů  na  území  Čech  a  Moravy. 
Fanouškům  nabídne  to  nejlepší 
z  české  a  slovenské  hudební  scé-
ny v  čele  s  kapelami Rybičky 48 
a Chinaski. Návštěvníci sedmnác-
tého ročníku tohoto legendárního 
putovního festivalu se budou moci 
dále  těšit  na  kapely  Divokej  Bill, 
Mig  21  nebo  Mirai  či  interprety 
Tomáše  Kluse,  Pokáče,  Annu  K. 
a  další  kapely  a  hudebníky.  Fes-
tival Hrady CZ odstartuje v pátek 
a  sobotu  15.  a  16.  července  tra-
dičně na hradě Točníku. V ceně so-
botního  lístku na  festival  je vždy 
vstup na hrad zdarma. Více infor-
mací získáte na www.hradycz.cz. 
(kb). n

L

prázdninách jsou kroužky 
v DDM Beroun uzavřeny. Ješ-

tě před prázdninami ale sezóna 
tanečních a hudebních kroužků 
vyvrcholila závěrečným vystou-
pením. Děti se pilně připravovaly 
a společně jsme dali dohromady 

O

Děti z tanečních a hudebních 
kroužků ukázaly svůj um

program pro rodiny a přátele. 
Na vystoupení se představily děti 
z kroužku Kytary, Taneční pří-
pravky, Baletu a moderny, Latiny 
a Street dance. Během vystoupení 
panovala příjemná, lehce slav-
nostní atmosféra a divácké ohlasy 
nemohly být lepší. Už teď se těší-
me na další sezónu, tedy příští 
školní rok. DDM Beroun n

Abeceda peněz
áci 5. C se zapojili do projek-
tu České spořitelny Abeceda 

peněz. Učíme se základům fi-
nanční gramotnosti a hospodaře-
ní. Založili jsme si virtuální firmu, 
máme výkonného ředitele i účet-
ního. Všichni žáci jsou součástí 
firmy. Společně jsme odhalovali 
termíny vyrovnaný, schodkový 
a přebytkový rozpočet, spoření 
a půjčky. Vyrábíme zajímavé vý-
robky, které budeme prodávat na 
jarmarku ve škole. Děti se snaží 
vyrobit ozdobné i užitečné věci 
běžného života. Zábavnou a hra-
vou formou se snažíme pronik-
nout do tajů financí. Jana Šopej-
stalová, tř. učitelka 5. C n

Ž

Křest knížky Jako fakt?
květnu vydalo nakladatelství 
Machart knihu Jako fakt? s pod-

titulem Filosofové z Berouna, která 
byla pokřtěna 13. května právě 
v Městské knihovně v Berouně. Au-
torka Martina Vokurková Chocová 
spolu s ilustrátorkou Pavlou Hovor-
kovou v ní komiksově, ale spíše ko-
mixově, zpracovala hlášky svých tří 
dětí, které sbírala jedenáct let. Pro-
fesí forenzní genetik, lektorka ang-
ličtiny, zakladatelka Open English 
v Berouně. Zpívá se skupinou Tado-
oba, má ráda hudbu, hory a vodu. 
A také Beroun, proto podtitul knížky. 
Jak říká: „Miluju okolí Berouna, lesy, 
rybníček v Brdatkách, Berounku…
Neměnila bych.“ (och) n

V

Občanská poradna REMEDIUM radí:
Kdy může dojít ke zrušení pracovního 

poměru bez výpovědní doby
okamžitému zrušení pracovní-
ho poměru může dojít pouze za 

výjimečných okolností jasně vyme-
zených § 55 a 56 zákoníku práce.
Zaměstnavatel může výjimečně pra-
covní poměr okamžitě zrušit jen tehdy,
a) byl-li zaměstnanec pravomocně 
odsouzen pro úmyslný trestný čin 
k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody na dobu delší než 1 rok, 
nebo byl-li pravomocně odsouzen 
pro úmyslný trestný čin spáchaný 
při plnění pracovních úkolů nebo 
v přímé souvislosti s ním k nepod-
míněnému trestu odnětí svobody 
na dobu nejméně 6 měsíců,
b) porušil-li zaměstnanec povin-
nost vyplývající z právních předpi-
sů vztahujících se k jím vykonávané 
práci zvlášť hrubým způsobem.

Zaměstnavatel nesmí okamžitě 
zrušit pracovní poměr s těhotnou 
zaměstnankyní, zaměstnankyní na 
mateřské dovolené nebo zaměst-

nanci na rodičovské dovolené. Za-
městnanec může pracovní poměr 
okamžitě zrušit jen pokud
a) podle lékařského posudku vy-
daného poskytovatelem pracovně 
- lékařských služeb nemůže dále 
konat práci bez vážného ohrožení 
svého zdraví a zaměstnavatel mu 
neumožnil v době 15 dnů ode dne 
předložení tohoto posudku výkon 
jiné pro něho vhodné práce, nebo
b) mu zaměstnavatel nevyplatil 
mzdu nebo plat do 15 dnů po uply-
nutí období splatnosti.

Zaměstnanec, který okamžitě 
zrušil pracovní poměr, má nárok na 
náhradu mzdy nebo platu.

Máte problémy v práci? Obraťte 
se na nás, pomůžeme vám situaci 
řešit. Naše služby jsou bezplatné.
Viola Hoznauerová, poradkyně 
Občanské poradny REMEDIUM, 
V Pražské bráně 74, Beroun, e-mail: 
obcanskaporadna@remedium.cz n

K

uzeum Českého krasu vás zve na společné vystoupení Štěpána 
a Jana - Matěje Rakových. Jedná se o jedinečný projekt otce se sy-

nem, který zaujme originalitou a špičkovým uměním obou hudebníků.
Návštěvníci uslyší unikátní kombinaci kamenné kytary Štěpána 

Raka a dřevěné kytary Jana - Matěje z roku 1830. Zazní také společné 
skladby z alba Domov 
můj i suita „Znovu“, 
věnovaná recitátoro-
vi Alfredu Strejčkovi, 
který statečně bojuje 
s ochrnutím končetin. 
Jan - Matěj Rak uvede 
své zpracování lido-
vých písní včetně těch 
z Berounska a výběr 
ze skladeb hudebníka 
Josefa Slavíka, rodáka 
z nedalekých Jinců. Pro-
gram bude provázen 

slovem, každá skladba bude zvlášť představena. Koncert se uskuteční 
15. července od 19:00 pod širým nebem ve venkovní muzejní expozici 
Geopark Barrandien.

Vstupenky za 200 Kč je možné zakoupit předem v pokladně muzea 
(Husovo nám. 87, Beroun), rezervace na tel. 311 624 101 nebo e-mailem 
na pokladna@muzeum-beroun.cz. V prodeji budou také na místě v den 
koncertu. Koncert se koná s finanční podporou Středočeského kraje. n

Kytarový koncert Rak & Rak
M
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První ročník akce Open Kala
od žhavým sluncem se usku-
tečnil první ročník venkovní-

ho dne otevřených dveří rodin-
ného studia KaLa. Návštěvníci si 
například mohli vyzkoušet Street 
dance pro děti i dospělé, Tai Chi, 
či efektivní pohyb. Hodně veselo 
bylo na Zážitkovém malováni, 
kdo vyzkoušel, určitě odchá-
zel s pěkným výtvorem. Opodál 

hlavního ruchu a veselého řádě-
ní dětí probíhaly ukázkové lekce 
jógy. Celou akci pak zakončila 
tombola, kterou pod odborným 
dozorem vylosovaly děti. Věříme, 
že si velcí i malí návštěvníci užili 
odpoledne stejně jako tým stu-
dia KaLa, který akci přichystal 
a už teď se těší na příští ročník. 
Marie Civínová n

P

Geologie v Minecraftu
n Znáte počítačovou hru Mi-
necraft? Vaše děti určitě ano! 
Tato legendární hra se dá využít 
i k výuce geologie. Muzeum Čes-
kého krasu nově nabízí speciální, 
zábavně-edukační program pro 
mládež. Lektor Mgr. Pavel Bokr, 
který Minecraft využívá i při výuce 
na ZŠ, si s dětmi zahraje na geo-
logy. Podobně jako ve skutečném 
světe bude s účastníky v digitál-
ním prostředí pátrat po uhlí, zlatě 
a železné rudě. Děti také v reálu 
uvidí, jak vypadají některé kameny 
z Minecraftu. Program proběh-
ne 22. a 23. 7. v Muzeu Českého 
krasu, rezervace a podrobnosti na 
www.muzeum-beroun.cz. (mčk) n

ačátkem září 2021,  se vybraní 
žáci devátých ročníků 2. základ-

ní  školy  a  mateřské  školy,  Beroun, 
Preislerova, zapojili do mezinárodní-
ho  projektu  e-Twinning,  což  je  plat-
forma  umožňující  spolupracovat, 
komunikovat,  vzdělávat  se  a  tvořit 
ve společenství evropských škol.

Projekt  s  názvem  Simple  Acts 
Big Impact byl zaměřený na životní 
prostředí a  to,  jakými činy můžeme 
i my pomoci naší planetě Zemi. Spo-
lupracovali  jsme  se  žáky  z Turecka, 
Itálie,  Rumunska,  Jemenu  a  z  Vel-
kých  Popovic.  V  průběhu  podzimu 
jsme  se  seznamovali  s  účastníky 
projektu,  představovali  sami  sebe 
a naši školu formou prezentací a vi-
deí. Žáci vytvářeli loga pro náš pro-
jekt a hlasovali v soutěži a vymýšleli 
kvízové otázky pro ostatní účastníky. 
V zimních měsících jsme se vzděláva-
li  v  tématu  znečištění  naší  planety 
produkovanými  odpady.  Seznámili 

jsme se s možnými způsoby nakládá-
ní s tříděným i netříděným odpadem. 
Diskutovali jsme o tom, jak můžeme 
odpad  redukovat,  znovu  používat 
a  recyklovat. Hledali  jsme možnosti 
vylepšení našich návyků doma  i ve 
škole.  Na  jaře  proběhla  výsadba 
nové  jabloně  do  našeho  školního 
sadu  a  žáci  vymýšleli  a  vytvářeli 
hračky z recyklovatelných materiálů, 
které následně předali dětem do ma-
teřské školy.

Projekt  napomohl  k  aktivnímu 
využívání  angličtiny  jako  komuni-
kačního  prostředku,  k  příležitosti 
být  součástí  mezinárodního  týmu 
a k nahlédnutí do tříd a škol jiných 
zemí. Díky projektu  jsme se zamy-
sleli  nad  možnostmi  nápravy  na-
šeho  často  nevšímavého  chování 
k námi vyprodukovanému odpadu 
a  vyzkoušeli  jsme  si,  jak  můžeme 
tento odpad znovu využít.

Pavla Reschová n

Z
Školáci se zapojili do mezinárodního projektu

Život v normalizaci
n Žáci 9. ročníku ZŠ Beroun – Závodí 
si připomněli život v 70. a 80. letech 
díky výstavě, kterou svépomocí 
uspořádali. 9.B si výuku děje-
pisu zpestřila dne 12. května 
a 9.A o den později v pátek 
13. května. Lépe si tak díky před-
mětům, které donesli, mohou 
představit život každodenního člo-
věka během tohoto období. Obě 
hodiny se vydařily a všichni jsme 
měli dobrý pocit z odvedené prá-
ce. Děkuji rodičům za spolupráci, 
protože bez jejich pomoci by tato 
akce neproběhla. Jana Radová n

n Den otevřených dveří studia Kala 
se konal v kempu na Závodí.

Jungmannka a výtvarná soutěž „Operace Anthropoid“
áci 5.B naší školy se s nadše-
ním a zájmem zúčastnili výtvar-

né soutěže „ Operace Anthropoid“, 
kterou zorganizovalo Ministerstvo 
obrany k 80. výročí této události. 
Děti zhlédly dokumentární film, 
jenž je velmi zaujal a daly se do 
práce. Společnými silami vytvořily 
leporelo, v němž zpracovaly celý 
příběh od nočního letu z Anglie až 
po dobrovolnou smrt sedmi hrdi-

Ž nů v kostele sv. Cyrila a Metoděje. 
Součástí leporela jsou i medailon-
ky s portréty Adolfa Opálky, Jana 
Kubiše a Jozefa Gabčíka.

Svou práci třída zaslala do 
soutěže. Té se zúčastnilo téměř 
200 základních i středních škol, 
které zaslaly více jak 600 výrob-
ků. Naše třída se umístila na 
skvělém 3. místě mezi ostatními 
školami. Jejich výtvarné dílo vel-
mi zaujalo a spolu s dalšími bude 
vystaveno v Národním památníku 
hrdinů heydrichiády v Resslově 
ulici v Praze, kde českoslovenští 
parašutisté čelili přesile a za svůj 
hrdinský čin zaplatili životem. Tří-
dě 5.B gratulujeme ke krásnému 
umístění! (mi) n

ne 11. května oslavily Den 
matek  seniorky  z  Klubu 

důchodců  Beroun.  Svým  zpě-
vem, hrou na hudební nástroje 
i  gymnastikou  jim  oslavu  zpří-
jemnily  studentky  z  Domova 
mládeže Beroun při pedagogic-
ké škole. (šm) n

D
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ne 1. června odstartoval z Pra-
hy  další  ročník  charitativního 

cyklistického  projektu  Na  kole  dě-
tem. A cílem první etapy bylo město 
Beroun! V minulosti jsme se již třikrát 
stali průjezdní stanicí, nyní jsme měli 
tu čest přivítat celý peloton v závěru 
jejich spanilé  jízdy v čele s Josefem 
Zimovčákem na jeho vysokém histo-
rickém kole.

„Jsme hrdí na to, že jsme se stali 
cílovou  destinací  tohoto  význam-

ného  projektu,  a  navíc  jsme  první 
v  pořadí,“  uvedl  místostarosta  Du-
šan Tomčo, který se druhý den s cyk-
listy vydal na další  etapu. Nadšení 
neskrývala ani starostka Soňa Cha-
lupová. „Tuto prestižní akci považu-
jeme za naše stříbro. Pevně věříme, 
že  projekt  Na  kole  dětem  zůstane 
i  v  budoucnosti  s  naším  městem 
pevně  spjatý.  Je  to  velmi  záslužná 
věc a patří poděkování všem, kteří se 
této charitativní akce účastní. Město 
Beroun jej podpořilo částkou 20 tisíc 
korun,“ dodala starostka.

Finance  od  měst  i  samotných 
občanů, kteří mohou v průběhu cyk-
lotour přispívat do speciální skleněné 
kasičky, pak putují pro onkologicky 
nemocné děti.

A jak vlastně cyklotour v Berouně 
probíhala?  Sportovce  1.  června  při 
příjezdu na Husovo náměstí přivítali 
nejen Berouňáci, ale také mažoretky, 
které  si  připravily  krátký  program. 
Pro  cyklisty  bylo  také  připraveno 
občerstvení.  Druhý  den  ráno  je  vy-
provodili na jejich druhou etapu žáci 
ZŠ Wagnerova, kteří jim při odjezdu 
připravili  překvapení  plné  bublinek 
z bublifuků. n

D

Beroun se stal cílem první etapy 
cyklotour Na kole dětem

n Město Beroun na charitativní projekt Na kole dětem věnovalo 20 tisíc korun.

n Zasloužená svačina po prvních desítkách kilometrů v sedle.

n Do  charitativní  kasičky  mohl 
přišpět každý, kdo se rozhodl pod-
pořit onkologicky nemocné děti.

n Při příjezdu čekal cyklisty i doprovodný program.

n Josef Zimovčák na svém vysokém kole budil pozornost malých i vel-
kých diváků.

n Berounští školáci odjezd pelotonu ozvláštnili bublinami z bublifuků.

n Cyklisté do cíle první etapy dojížděli za povzbuzování diváků i místních 
mažoretek.
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rvní  červnový víkend patřil v Praze Primátorkám. Tento  tradiční 
závod je vždy pod záštitou primátora Prahy a má svou specifi ckou 

a slavnostní atmosféru. A kluby se pyšní, když mohou sestavit „čisté“ 
posádky. V Primátorkách opět nechyběli Berouňáci a v tvrdé konkurenci 
si vůbec nevedli špatně. Několikrát skončili i na stupních vítězů. Všechny 
naše posádky bojovaly a všichni naši veslaři dali do závodu celé své 
závodní srdce. A to je ta nejlepší vizitka sportovce. A v Primátorkách jde 
hlavně o to nejdůležitější – zúčastnit se tohoto prestižního a jedinečného 
závodu.  Celý  článek o  Primátorkách a  o účasti  dorosteneckého  týmu 
reprezentace  ČR  ve  veslování  na  mezistátní  OLYMPIC  HOPES  REGATU 
v polské Kruszwice se dočtete na webových stránkách města v záložce 
Aktuality ze sportu. (rs) n

P
Svátek všech veslařů: Primátorky

edním z vrcholů sezóny je v OCR 
sportu Mistrovství republiky. To 

se letos konalo podstatně dříve, 
než předchozí ročníky, už na za-
čátku května. Barbora Stejskalová 
si veze z Lanškrouna stříbrnou 
medaili a společně se svými kole-
gyněmi z edgar.teamu se staly ví-
cemistryně ČR ve štafetě žen. Tým 
je složen ze 3 členů, kdy má každý 
jeden úsek a čtvrtý úsek je společ-
ný. V závodě zvládly všechny udržet 
náramek, což znamená překonat 
všechny překážky. (bs) n

Stříbro pro Báru Stejskalovou

sobotu 21. května se na řece 
Berounce konal 45. ročník 

Vodáckého maratonu, který pod zá-
štitou města Berouna pořádá TJ Lo-
komotiva Beroun z.s. Průtok kolem 
18 kubíků, což je dlouhodobý nad-
průměr, doplněný silným západním 
větrem představoval pro závod vel-
mi příhodné podmínky. Po letech 
restrikcí se na startu sešlo krásných 
50 posádek. Do cíle v kempu Branov 
dorazilo v časovém limitu 42 z nich, 
2 po limitu a 6 dalších odstoupilo ze 
závodu pro technické potíže.

Vítězi závodu se stali Jan Pa-
zourek s háčkem Stanislavem 
Hamákem, kteří jako jediní dojeli 
v čase pod 6 hodin. Nejrychlejším 
Berouňákem byl na druhém místě 
absolutního pořadí Miroslav Hájek 
s háčkem Janem Šárkou z Černolic.

Historicky poprvé se jela katego-
rie Štafeta. Sice se jí zúčastnila jedi-
ná posádka, avšak díky ní a ohlasům 
dalších závodníků jsme si ověřili, že 

V
Půlkulatiny vodáckého svátku

je to krok správným směrem. Smy-
slem této nové kategorie je umožnit 
zažít atmosféru závodu všem, kteří 
si na celý maraton netroufnou. Tato 
kategorie je ideální pro rodiny s dět-
mi, kdy kupříkladu závod „rozjede 
na zadáku“ maminka se starším 
dítětem. Po předávce bude na tatín-
kovi nevykoupat mladší ratolest na 
jezu Bohy a dojet ostatní posádky 
v kategorii. Tři hodiny s pádlem 
v ruce jsou snesitelné. Podmínkou 
zůstává jedna dospělá osoba v lodi 
po celou dobu závodu. Pohodovou 
atmosféru celého dne dokreslily po 
vyhlášení vítězů hudební skupiny 
Forbes a Domeček, které hrály u tá-
boráku až do půlnoci.

Že jste u toho letos nebyli? 
Nevadí, označte si v kalendáři 
20. května 2023, kdy se pojede dal-
ší ročník. Více informací, kompletní 
výsledkovou listinu, foto a video 
dokumentaci najdete na www.vod-
mar-beroun.cz. Jaroslav Tomeš n

J

n Dorota Šimůnková s Markétou Forejtovou - vítězky na dvojskifu.
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Bronz z mistrovství veteránů
enský i mužský basketbalový tým úspěšně reprezentoval Beroun na 
květnovém Mistrovství ČR veteránů v Klatovech. Obě družstva shodně 

obsadila 3. místo ve svých věkových kategoriích. Sportu zdar a berounské-
mu basketbalu obzvlášť. (mj) n

Ž

ým hráčů podvodního rugby 
Triton Beroun získal mistrov-

ský titul v ramci mezinárodní ligy. 
Berounský tým začal sezonu ovliv-
něnou změnamy v herním plánu 
díky pandemii vítězstvími na 
turnajích v Českých Budějovicích 
a Praze, kde jasně dominoval. Ve 
třetím kole mezinárodní ligy však 
klopýtl nejen s tradičním soupe-

Mistrovský titul pro podvodní rugbisty

T
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edna z nejcennějších hokejových trofejí, Masarykův pohár pro vítěze extraligy, se opět objevila 30. května v Berouně. „Strašně rád jsem využil 
pozvání berounského zastupitele a trenéra malých hokejbalistů Radka Dolejše, který vše zorganizoval. Dopoledne proběhla parádní beseda na 

gymnáziu, kam jsem se jako jeho absolvent vrátil po téměř dvaceti letech a odpoledne jsme pak pohár představili sportovním fandům,“ přibližuje 
hokejový útočník Ocelářů Třinec a berounský rodák Martin Růžička. Na odpolední autogramiádu s povídáním na hřišti v Hlinkách navíc přijel i další ho-
kejový reprezentant David Musil, takže malí sportovci měli při společném focení se svými vzory o zážitek postaráno. Foto: Osobní archiv M. Růžičky. n

J
Hokejista Martin Růžička přivezl Masarykův pohár

řem z PF České Budějovice, ale 
také překvapivě s týmem UWRC 
Vídeň a skončil až na třetím mís-
tě. O mistrovském titulu se tedy 
rozhodovalo 11. června na turna-
ji ve venkovním bazénu na Klíše 
v Ústí and Labem. Berounský tým 
hned na úvod jasně porazil sou-
středěným výkonem tým UWRC 
Vídeň (10:1). V dalším zápasu, 
přímém duelu o mistrovský ti-
tul, s PF České Budějovice, kdy 
oba týmy předvedly velmi dobré 
sportovní vykony, dokázali naši 
borci tým soupeře porazit dosud 
v historii nejvyšším skóre (5:3) 
a získat mistrovský titul za rok 
2022. Zároveň si po pěti letech 
tímto vítězstvím zajistili účast 
na listopadovém Turnaji mistrů 
v Berlíně, kde se utkají s nejlepší-
mi týmy z celého světa. Úspěšnou 
sezónu si někteří členové Triton-
ského týmu zpestří také účastí 
na červnovém Mistrovství Evropy 
v Norsku. (zn) n

etní přebor Středočeského kraje žactva v Mladé Boleslavi nabídl beroun-
ské výpravě plavců možnost poměřit své síly s elitou z celého Středočeské-

ho kraje a zaplavat si osobní rekordy před vrcholem letní sezóny, kterým bude 
Letní mistrovství České republiky žactva. Lokomotivu a město Beroun jelo do 
Mladé Boleslavi reprezentovat 11 kvalifikovaných plavců a to: Adam Baštýř, 
Vít Cihlář, Tereza Hončíková, Filip Hřebíček, Agáta Hronová, David Lapka, Eva 
Lapková, Lucie Marsová, Alex Metyš, Matouš Synek a Natálie Vrbová. Hvězda 
závodů byl Matouš Synek (na snímku uprostřed), který dokázal získat osm me-
dailí z osmi startů. Matouš si vyplaval šest zlatých medailí a dvě stříbrné me-
daile. Další velkou nadějí berounského plavání je Adam Baštýř, který si vylovil 
z mladoboleslavského bazénu pět medailí, a to dvě zlaté a tři stříbrné. LoBe n

L
Berounští plavci zářili v Mladé Boleslavi


